

prowinny, skąd wskutek rozruchów, niestety nie otrzymujemy regularnych relacji.

Niemniej dziś już wiadomo, że pierwszy podobno akt młodzieży przyszedł do skutku w gimnazjum w Łomży, gdzie dyrektor, nie umiejąc sobie inaczej poradzić, wpadł na iście szatański pomysł. Oto zwołał następnego rodziców, w pierwszym rzędzie Rosyan, i kazał każdemu z ojców podpisywać akt oskarżenia syna o przestępstwo, potępienia jego i wreszcie próby o srogie ukaranie dziecka. Kto nie podpisał, tego syn zostawał ukarany i wykluczony. Można sobie wyobrazić straszną walkę rodziców, wziętych jakby w rodzaj prasy między władzą a własnym dzieckiem.

W Włocławku hasłem niemal ogólnego strejku robotniczego było takie same wystąpienie młodzieży gimnazjalnej do dyrektora o język wykładowy polski.

W Pułtusk przy podobnym akcie w jednej z klas gimnazjum, gdy dyrektor wobec profesorów wzdragał się przyjąć wręczonego mu aktu, uczniowie porządnie ich nabili.

W Lublinie znowu z tych samych powodów wyrzucili inspektora gimnazjalnego z klasy przez okno z pierwszego piętra.

W Radomiu, gdzie jak już wiece, padło wśród rozruchów trupem 9 uczniów zaś 16 odniosło rany, złożono też tej samej treści memoriał dyrektorowi.

Jestto zatem powszechny wyraz przekonania młodzieży całego Królestwa Polskiego, jestto głos rozpaczliwej z tysięcy dziecięcych i młodzieńczych pierś, głos świadomości silnie o konieczności przywrócenia macierzyństwu językowi jego praw przyrodzonych.

Cznie to młodzież głęboko, a świadoma poważnego w państwie i kraju niezadowolenia wszystkich warstw, objawiających obecnie swe żądania, uważa również za konieczne zaznaczyć je teraz stanowczo.

Młodzież otrzymała pewną poparcie w podpisach tysięcy rodziców na memoriałach, skierowanych do krótko. Niemniej w kołach bardziej umiarkowanych, nie mówię już o konserwatywnych lub brzo Boże „ogodowych”, powstała niemal panika i zrodziła się już kontraktacja w tym duchu, iż bądź co bądź nie do młodzieży należy występować o to do władzy, ani postronny osobom decydującym w tych sprawach. Odbyło się już nawet zebranie kilkudziesięciu poważnych osobistości, celem powstrzymania tego „szalonego” ruchu młodzieży i zapobieżenia ciężkim jego następstwom.

W rozpaczeni położeniu znalazły się również i władze szkolne i tak już nie grzeszące ani mądrością ani taktem, — a nie mając na razie innego wyjścia, zamknięcia szkoły aż do czasu powrotu z Petersburga kuratora okręgu naukowego Schwarza i rektora uniwersytetu. Powróci ich poprzedzają już hołobne wieści o konieczności zamknięcia uniwersytetu na lata, lub jego zwinięcia raczej!

Jakaż to nieszczęśliwa ta młodzież nasza! Może na te krzyżące o sprawiedliwość stosunki zwróci teraz uwagę i Europa, gdy wskutek bezrobocia przypomniały sobie przez swych korespondentów wszystkie pisma światowe, że jest jeszcze duży smat Europy, noszący prawnie miano Królestwa Polskiego, że jednak w polskim Królestwie nie ma nic polskiego, mimo traktatów poręczających (1815) wszystkie nasze prawa narodowe do samorządu, do własnej krajnej obrony a nie dopiero do własnego języka!

Szczegóły dzisiejszego zajęcia w IV. gimnazjum żeńskim po sprawdzeniu ich wśród dnia tak się przedstawiają:

Gdy inspektor z profesorem zjawili się w klasie najwyższej, wystąpiła uczennica panna Rzewuska i zaczęła odczytywać memoriał młodzieży. Kiedy już przy punkcie trzecim, opiekującym o równości praw Polaków i Rosyan do posad nauczycielskich, inspektor brutalnie starał się siłą wyrwać jej z rąk memoriał, przyczem zapomniał o względach należnych kobiecie, oburzona uczennica nie wahała się, w miarę sił fizycznych, napiętnować go nie tylko dłońmi, ale i pazurkami, w czem pomogły jej inne uczennice. Zrobił się gwałt i zamieszanie, inspektor telefonem sprowadził kozaków, którzy z karabinami weszli do szkoły, zlecała się chmara policyj, otoczono gmach (przy ul. Kapucyńskiej), z którego dziewczęta wyszły, a inspektor szkołę zamknął.

Rzecz w każdym razie nowa i niebywała: rekirowanie wojska przeciw — paniąkom w szkole! Szczyt barbarzyństwa, godny dziwy azjatyckiej!

Wypadki te, o czem nie należy zapominać, rozgrywają się codziennie na tle strejku, który nie ustaje, a obfituje również w dalsze wielokrotne objawy w różnych sferach.

Poważny objaw dotyczy robotników, zających około porządkowania miasta. U szefa tego działu, Prokopowicza, złożyli dziś oni stanowcze żądania polepszenia swej doli. Prokopowicz udął się z tem do prezydenta miasta Bibikowa; ten oświadczył, że nie chce o niczem słyszeć. Robotnicy wiadomość tę przyjęli w swój sposób i zagrozili Prokopowiczowi, iż go zamordują, jeśli rzeczy się nie zmienia. Wobec tego Prokopowicz podał się do dymisji.

Nie ustają również wypadki podtrzymywania strejku terrorzem. Szczególnie podlegają mu piekarskie. Wczorajem o godz. 9 zrabowano znów sklep przy ul. Długiej.

„Ochrana” sfolgowana nieco w swej służbistości. Nie brak też epizodów wprost humorystycznych. Onegdaj jednego ze znanych adwokatów zatrzymał żołnierz ze zmierzonym ku niemu karabinem i okrzykiem: „Budu strelat! Stoj!” — poczem chciał go zrewidować. Lecz gdy adwokat podchodził ku żołnierzowi, ten znowu wrzeszczał „budu strelat! Adwokat nie wiedział, co począć, więc z daleka wywraçał wszystkie kieszenie, pokazując, że niczego nie ma przy sobie. Żołnierz jednak widocznie nie dowierzał mu, a raczej bał się go tak, że choć adwokat był o 3 kamienie tylko od swego domu, kazał mu przejść na przeciwległy chodnik, iść wstecz o jakie 300 kroków i potem dopiero przejść na chodnik po stronie jego domu. Wszystkie te ewolucje mniął adwokat wykonywać pod grozą zmierzono ku niemu karabinu, jednym słowem: „złapał kozak tatarska, a tatarszyn za łeb trzyma”.

Wreszcie wiadomość ostatnia rozeszła się lo-

tem byskawicy o godz. pół do 10 wieczorem. a mianowicie, że Czertkow umarł.

Kryler z Zamku, przysłany na posiedzenie węglowego komitetu obywatelskiego, któremu przewydawał Nolken, przyniósł mu wiadomość i wezwanie.

Oczywiście narady przerwano, Nolken pojechał do Zamku, a w całej Warszawie zadzwiczyły telefony nową sensacją o dymisji, przyjętej nareszcie w miejscu prawdziwie Najwyższem. Zwykły to los namiestników Królestwa Polskiego. Żywi z Warszawy nie wyjeżdżają! Los ten należał się i Czertkowowi.

A jednak zaszła jeszcze pomyłka. Czertkow popadł był w głęboke, dłuższe, komatyczne omdlenie, z którego po półgodzinie przyszedł wreszcie do siebie na to, aby jeszcze raz umierać, może za kilka godzin, może jutro lub pojutrze! Niechże i on żyje w całej pełni losów namiestników Królestwa Polskiego.

Wreszcie dla pocieszenia Was przed nadeśnaniem może dziś jeszcze depeszy o zgonie Czertkowi, jeszcze jeden epizod z „ochraną”. Podtasiady „burzu” warszawski w obawie napadu podczas powrotu do domu wieczorem, zapłacił rubla stójkowemu, aby go odprowadził. Alieci w drodze wydało się andrusom, że fałca prowadzi stójkowy do Pawiaka. Więc z zapalem rzucili się na stójkowego i odbili mu nieszczęsnego „burzaja”. Groś.

O zajęcia w czwartym gimnazjum żeńskim otrzymujemy dodatkowo informacje następujące, zaczerpnięte z listu prywatnego:

Na czwartek d. 9 b. m. naszacynony był strejk uczennic czwartego gimnazjum. Wszystkie wyższe klasy sebrały się na korytarzu, poczem jedna z uczennic odczytywała saccęta odezwę, straszącą żądania młodzieży, domagającej się polskiego języka wykładowego i równouprawnienia Polaków z Rosyanami. W czasie czytania zjawił się inspektor, a posłuchawszy chwilę, poskoczył ku uczennicy i wyrwał jej w sposób brutalny odezwę, wykręciwszy jej ręce.

Uczennice w obronie pokrzywdzonej brutalnie koleżanki, rzuciły się gromiście na inspektora i z okrzykami „puść chamlie” zaczęły go okładać pięściami i liniami po głowie i po plecach, drapały paznokciami i gryły (sic!) tak, że w końcu „odbiły” koleżankę z rąk rozbestwionego siapacza.

Wezwane do udania się do klas, uczennice sążądały natychmiastowego rozpusczenia do domów, ale z polecenia inspektora gmach zamknięto, a dyrektor telefonował po policyj i wojsko. Zanim wojsko nadeszło, część uczennic uciekła przez okna, pod którymi czekał „pomocnik”, czyli „komisja egzaminacyjna” w osobie kilku uczniów gimnazjalnych. Nie mogąc się doczekać uczennic, „komisja” zaczęła okna wybijać i wspólnie z uczennicami, które opuściły budynek, domagać się wypusczenia reszty koleżanek. Wówczas dyrektor wezwał „papa”, aby przemówił budując do uczennic, ale młode „rewolucjonistki” wyśmiały go i nie pozwoliły mu skonać.

W tej chwili nadeszła policyja i wojsko i zabarykadowano ulicę Kapucyńską. Żołnierze i oficerowie zaczęli wpychać uczennice do budynku, aby je spisać. Część swłascza młodzieży, które pozamykane w klasach nie mogły walczyć udziałem w demonstracji, napisano, a poprzybijane przez uczennice na korytarzu proklamacya, poźdierano.

Zdaje się, że gimnazjum będzie zamknięte. Szarpanina uczennic se stójkowym i żołnierzami trwała blisko godzinę.

Rzeź robotników w Sielcu.

Strejk w zagłębiu dąbrowskim prawdopodobnie już się skończył, gdyż, jak „Naprzód” donosi, organizacya Polskiej Partii socjalistycznej dała hasło do jego ukończenia. Członkowie organizacyi, wedle krakowskiego organu P. P. S., obchodzą fabryki, oświadczać, że strejk skończony. Robotnicy wracają do pracy.

Zanim jednak proklamowano zakończenie strejku, rozegrała się jeszcze jedna tragiczna scena w Sielcu pod Sosnowcem w Hucie Katarzyny.

O tem krwawem zajściu pisze nam pod datą 10 b. m. korespondent nasz z Dąbrowy Górniczej:

Wczoraj o godzinie 7 wieczór zaszły w Sielcu pod Sosnowcem krwawe starcia z wojskiem. Rzecz miała się w Hucie „Katarzyna”. Mianowicie część robotników wtargnęła do fabryki około tej godziny i chciała zatrzymać wielki piec. Wojsko, ukryte w fabryce, dało dwie salwy do tłumu z dwóch stron. — Zabitych 40 ludzi, dużo rannych. Dokładnie sprawdzić nie można, gdyż fabryka otoczona wojskiem. Nikogo do środka nie wpuszczają. Oprócz tego zginęło 5 osób z Inteligencji, gdyż wojsko dało jeszcze salwę do ciekających. Zabity jakiś sztygar, uczeń ze szkoły realnej Malicki (?) i mała dziewczynka. Rozbestwienie wojska straszne. Oczekujemy z niepokojem, co nam dzień dzisiejszy przyniesie. St.

Z Sosnowca piszą nam pod tąsamą datą: Dyrektor huty, niejaki Skawiński, kazał rozpaść wielki piec, aby rozpocząć robotę w nocy. W podwórcach huty rozmieszczone było wojsko, przyczem należy nadmienić, że żołdacy rosyjscy przybyli z Chełma, lubelskiej gubernii, gdzie zaprawiono ich na nintach.

O godzinie 5 po południu począł się zbierać tłum robotników, w celu przeszkodzenia rozpoczynającym robotę, i kiedy liczba strejkujących doszła do 1000, otworzono główną bramę i całą masą ruszono ku wielkiemu piecowi. W celu wstrzymania robót około jego rozpalenia. W tej chwili rozlokowani na placu fabrycznym żołnierze, na rozkaz swego dowódcy, dali trzy salwy do zbliżających się. Poczęto uciekać i w popłochu deptać po rannych i zabitych. Z pierwszych bowiem szeregów było niewiele rannych, zabitych zaś paru, z których jednym oficer oddał głowę; w następnych dopiero szeregach, czyli prawie w samej bramie, o czem świadczą dziś jeszcze kałuże krwi, padły całe masy zabitych i rannych i po tych to właśnie deptano. — Z przedchoźcych w chwili krytycznej po ulicy, również jest wielu zabitych, między którymi osób VI klasy

realnej, Maliewicz, na wyłot przestrelony. Szedł on z księgarz. Zabitych nadto zostało troje dzieci, powracających ze szkoły, i jedna kobieta.

Zabitych do 10 godziny dziś naliczono 42, rannych około 60. Więcej szczegółów o zabitych i rannych brak, z powodu niemożności zebrania szczegółów.

Charakterystycznym jest, że dziś dyrektor Skawiński pod silną eskortą został odprowadzony do granicy.

Z Katowic otrzymujemy pod datą 10 lutego wieczór następującą korespondencyę:

O wczorajszych mordach niewinnych zresztą robotników i matych dzieci, podczas których zabito 48 a raniono 125, z których już 37 zmarło, skądinąd już zapewnio doniesiono. Dziś przed południem popełniono ze strony kozaków i dragonów wstrętniejszy jeszcze mord, bo na kobietach i dzieciach, chcących odwiedzić swoich mężów, braci i t. d., zabranych do szpitala sieleckiego, leżącego w polu pod Zagórzem. Na setki nieszczęśliwych kobiet, zgromadzonych przy bramie szpitalnej, szarżowała kawalerja, kulecząc szablami i trutując kołmi i tak już nieszczęśliwe żony, matki i siostry. Coś krwiożerczego jest w tych carskich bandach, odważnych w boju z bezbronnym tłumem.

Za mordercy wczorajsze w Hucie Katarzyny, należące do Towarzystwa pruskich kapitalistów, opinia zwraca się przeciw p. Skawińskiemu, dyrektorowi tej huty z ramienia rządu. Oficer, komendujący wojskiem, był podobno także Polakiem. — Dziś już z powodu pijanego żołdactwa niebezpiecznie jest pokazać się na drodze, podobnie jak w Warszawie. Wojsko, poszukując broni, rabuje pieniądze, zegarki i t. d.

Przygodny korespondent z Sosnowca.

Sytuacya w Łodzi.

(Koresp. „N. Reformy”).

Łódź, 10 lutego.

(Fałszywe pogłoski. — Fabryk nikt zjawiać nie będzie. — Aroszty w cyrakułach. — Mielowia poliojy. — Omal nie katastrofa. — Składki stójkowe. — Odezwę Waszech-polków. — Czy nie wyrokoczenie?)

Od pewnego czasu obiega pogłoska, jakoby przemysłowcy miejscowi zamierzali zamknąć fabryki, jeżeli pracownicy nie powrócą do zajęć w ciągu dni najbliższych. Wiadomość taka przekradła się nawet do pism zagranicznych i to za pośrednictwem wiedeńskiego Bina korespondencyjnego. Rozumie się, kto za nasze stosunki przemysłowe, ten do tendencyjnie rozszerzanych w Łodzi pogłosek nie może absolutnie żadnej przywiązywać wagi. Fabrykanci nasi w przeważnej liczbie, od kilku tygodni pracując specjalnie nad wykończeniem obstarunków rządowych, raczej muszą wszelkich sił przykładać do jak najspieszniejszego zakończenia strejku, mając przed sobą smutną perspektywę placenia kar za opóźnienie dostaw, na których zresztą przemysł nasz — dzięki rozwieleniomu w Rosyi łapownictwu — nadzwyczaj małe ma zarobki.

Przytem od kilku miesięcy znaczenie zredukowane produkcyi wytwarza w Łodzi tylko tyle, na ile obliczone są z góry nadwyżki od kupców zamieszani. Znam też pewnego przemysłowca, który z chwilą wybuchu strejku wyrażał zadowolenie, że więcej nie będzie otwierał fabryki, a w kilka dni później usiłował rozpocząć pracę pod opieką wojska. Mogę więc zapewnić, że obiegająca po pismach wieść o zwinięciu fabryk łódzkich nie ma najmniejszych podstaw i jest zupełnie fałszywa.

Tymczasem aresztowania osób, biorących udział w agitacyi strejkowej, nie mają końca. — Wzięcie i aroszy policyjne są przeprośnionem, tak iż wielu ludzi władze trzymają w zamknięciach cyrkułowych. Małe, ciasne celki, nie ogrzewane, bez łóżek, stołów i krzesel, w myśl nawet prawa, nie posiadające najmniejszych urządzeń, stały się miejscem gościnny dla więźniów, których władza, bądź co bądź, uważa za przestępców politycznych, a nie za więźniów kryminalnych. Reklamacye na podobne niewygodne więzienia nie osiągają żadnego skutku. Przeciwnie administracya rada jest, iż może znieść się nad ludźmi, którzy w ostatnich czasach tyle jej sprawiają kłopotu.

Rozwścieczenie na strejkujących sięga w ogóle wśród wojska i policyi najdalejzych granic. Funkcyonarysze wojskowi i policyjni od kilku tygodni niemal nie śpią wcale, będąc na posterunkach w dzień i w nocy. Nadto spełnianie służby następcze wiele przygód, a nieraz niebezpieczeństwo życia. To też na widok tłumów nasi stróże porządku stają się naderżnie wrażliwi, a kolor czerwony wyprowadza ich zupełnie z równowagi. W ostatnich dniach byliśmy nawet świadkami, jak dzięki tylko czerwonej barwie sztapdaru straży ogniojwej, kilku strażaków o mało życia nie stracilo. Wojsko na widok chorągwy rozwieszonoj przez wezwana, do ognia straż, zmierzilo się już karabinami i, gdyby nie przytomność brandmajstra, który z wczasn zapobiegł nieszczęściu, niechybnie śmierć pochłonęłaby kilku lub kilkunastu gascieliu pozaru.

Strejk trwa w dalszym ciągu bez przerwy. Na głodnych robotników napływają bardzo liczne ofiary. Między składającymi większe kwoty znalazło się nawet kilku postępowych fabrykantów (żydów). Są to może pierwsze w historii strejków fakty, aby sami przemysłowcy składali po kilka tysięcy rubli na rzecz bezrobocia, które im samym przynosi straty. Rzecz to, zaiste, nadzwyczaj ciekawa.

Od dwóch tygodni na mieście ciągle ukazują się proklamacye. Osoby, interesujące się naszymi rachami politycznym, najwięcej jednak uderzły odezwę „Kółka okręgowego stronnictwa demokratyczno-narodowego na ziemię Piotrkowska i Kaliska”. O ile nas dochodzą echa, organy wszechpolskie w Galicyi ostro potępiają wybuchłe strejki. Tymczasem odezwę łódzka bodaj, że odpowiada duchowi P. P. S.

„Okoliczności tak się złożyły — czytamy w odezwie — że musieliśmy stanąć obok braci naszych. Dopominajmy się więc w miarę sił: 1) aby nam wolno było porozumiewać się z pracodawcami bez udziału policyi i wojska; 2) aby nam skrócono za wspólnem porozumieniem się z pracodawcami ilość godzin pracy dziennej, a podniesiono płacę do możli-

wych na razie granic; 3) aby się postarano o zabezpieczenie naszej starości”. Dalej żąda proklamacya „urządzeń humanitarnych, szkół, ochron i t. d.”. „Pewna — mówi w innym miejscu odezwę — że dzisiejsza chwila ogólnego zamętu i ogłupienia Moskali nadaje się do umiennienia o nasze prawa więcej, niż jakiegokolwiek inne czasy. Ustrój konstytucyjny w państwie rosyjskiem daby nam, Polakom, możność łatwiejszego i skuteczniejszego bronięcia naszej sprawy narodowej i naszego ludu roboczego. — Niech żyje konstytucya! Niech żyje wolna Polska!”

Wreszcie inną jeszcze odezwę demokracja narodowa wystosowała do fabrykantów, w której nalegając na urzeczywistnienie wskazanych żądań, dodaje: „Całe pokolenia robotników ciężka a uczciwa praca przyczyniły się do powstania i wzrostu Waszych (fabrykantów) fortun. Sądźmy więc, że obecne ich położenie zwróci na siebie Waszą uwagę i wywoła w Waszej myśli chwilę zastanowienia”.

Nie wiemy, czy komitet centralny Ligi będzie zadowolony ze stanowiska demokracji narodowej w Łodzi, czy nie uzna akcyi tej za samowolę członków stronnictwa wszechpolskiego. Non idem.

Z Rady państwa.

(Przesz Kółka polskiego o sprawach narodowych i ogólnie państwowych. — Uregulowanie kongry).

Mowa budżetowa prezesa Kółka polskiego hr. Wojciecha Dzieduszyckiego, wygłoszona w wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej, zawierała także w dalszym swym ciągu kilka zdań i ustępów, charakteryzujących zapatrywania nie tylko mowcy, lecz także obecnej większości Kółka i jego politykę. Mowca apelował nasampród do parlamentu, aby w obecnych „zbyt poważnych czasach”, spełniał swoje obowiązki sumiennie i wytrwale, bo tylko „przez czyny, przez objawienie swej woli, może podnieść swoją powagę i swoje znaczenie”. Jako sprawy, wymagające najszybszego załatwienia wymienił prezes Kółka: ugodę z Węgrami i nową ustawę wojskową. Co się tyczy ostatniej, to przestroga dla Austro-Węgier powinna być wojna tocząca się obecnie na wschodzie Azji. Dowiodła ona przecie, że żadne układy dyplomatyczne nie mogą zabezpieczyć pokoju. „Jeżeli narody Austrii, dodał mowca, chcą w swym związku państwowym wspólnymi siłami chronić swoją wolność i narodowość, to broń ich rdoz wieść nie powinna, nie powinno zająć nic, coby zagrażało jednolitości i bitności ich armii”.

Przeszedłszy następnie do skutków wojny rosyjsko-japońskiej, rzekł mowca:

„Wojna ta — okazała nam też — co zresztą było do przewidzenia — że w dalszych czasach niebezpieczeństwo wojenne istnieje nie tylko na granicach państwa, nie tylko na polach bitew! W całym kraju, w ogromnem państwie rosyjskiem, szerzą się rozruchy, krew przelewa się także wewnątrz kraju, nawet już koło granic naszej monarchii, tam, gdzie mieszkają nasi rodacy. Rozruchy przedarły się aż do Królestwa Polskiego. Choćby na całym świecie objawia się ruch społeczny i strejki, stały się już wypadkiem codziennym, choć czasem chwilowo są groźnymi, to przecież jeszcze nigdy i nigdzie tyle krwi nie przeleciało i nigdy jeszcze tyle cudzej własności nie niszczone, nigdy jeszcze strejk żaden nie trwał tak długo i nigdy i nigdzie za strejkującymi nie sblewały się tłumy ludzi bez zajęcia, których sami strejkujący potępli, ludzi, którzy rabują i kradną.”

„W czasie, gdy rząd rosyjski zajmuje się projektem reform, gdy całe społeczeństwo państwa dyskutuje nad tym projektem, także i narodowo usposobieni w Królestwie Polskiem przedłożyli swe życzenia, w których dają do tego, by im umożliwiono działalność dla dobra kraju przez utworzenie odpowiednich legalnych narodowych stowarzyszeń i by umożliwiono im wywrzeć wpływ swój celem rozwiązania kwestyj społecznych, aby przeszkodzić powstaniu się scen krwawych, jak terazniejsze. Wszystkie polskie partie narodowe, bez różnicy, czy są konserwatywne, demokratyczne czy postępowe, ubolewają nad ruchem, sainscyonowanym przez partie socjalistyczne.”

„Narodowe partie Królestwa Polskiego energicznie ostrzegają przed tym ruchem, uważając go nie tylko za ubolewaną godny i skodliwy, ale wprost za zgubny (Potakiwania u Polaków). A jeżeli ubolewają, że nie mogą wywrzeć wpływu na życie publiczne, to prąy tem ubolewaniu odgrywać też wielką rolę pocucia, że gdyby im to było dozwolone, gdyby im dano prawa, których obecnie domagają się w swych memoriałach, to nie dopuściliby do tego, by przez rozruchy i przelew krwi wywołano największe niebezpieczeństwo dla całego kraju i narodu”.

Takie jest zapatrywanie prezesa Kółka polskiego na ruch obecny w Królestwie. Wstrzymujemy się na razie od uwag nad jego wywodami, nasze bowiem zdanie dotyczące poruszonych przez mowcę kwestyj, wypowiedzieliśmy już niedawno jasno i niedwuznacznie.

W końcu swej mowy zaznaczył jeszcze prezes Kółka, że Polacy popierać będą ugodę z Węgrami, jakkolwiek Galicya niema z niej korzyści i dodał, że rząd zawsze na Kółka polskie liczyć może.

Izba przetrwała następnie — po mowie posła Chocza — dyskusyę budżetową i przystąpiła do obrad nad wnioskiem nagłym posłów ks. Stojana, ks. Pastora i towarzyszy, podpisanym przez 228 posłów z rozmaitych stronnictw, który żąda uregulowania kongry duchownych katolickich. Uszadniająca ten wniosek ks. Stojan zaznaczył, że duchowieństwo niczego więcej nie żąda od państwa, jak tylko zwrotu tego, co Kościołowi dawniej zabrano.

Izba przyjęła nagłość wniosku. W dyskusji merytorycznej poseł Romanczuk domagał się zabezpieczenia bytu wdów i sierot po duchownych grecko-katolickich. Następnie cały wniosek przekazano komisji budżetowej.

Z Wiednia piszą nam pod datą 10 lutego:

(—r.) Wczoraj wieczorem odbyło się zgromadzenie intejszego „Związku literackiego polskiego”, na którym przeprowadzono rozprawę nad nowym projektem ustawy prasowej. — W zgromadzeniu, prócz członków Towarzystwa i niektórych gości, wzięli też udział posłowie: dr Petelensz, dr Gliabiński, Górski, dr Małachowski, dr Binder i Maruno-

wicz, który, jako członek komisji prasowej, wygłosił bardzo zajmujące sprawozdanie o samym projekcie ustawy, jakoteż o jej poprawkach, poczynionych w komisji. Na podstawie sprawozdania posła Mernowicza rozwinęła się ożywiona rozprawa nad poszczególnymi postanowieniami projektu ustawy, mianowicie nad rozdziałem o obrazie czci, o kolportażu, składaniu świadectwa redaktorów przed sądem i t. d. Rozprawa, w której brali udział także posłowie, przedstawiający, jak z powyżej przytoczonych nazwisk widać, prawie wszystkie stronnictwa Kółka polskiego — toczyła się więcej w granicach ogólnych. Zgromadzenie uchwalilo odbyć w tej sprawie jeszcze jedno posiedzenie, które ma posiadać znamię rozpoznawcze, a obejmie tylko pewne ważniejsze postanowienia nowego projektu ustawy, które wybrany do tego komitet przedstawi zebraniu w formie kwestyonaryusza.

Delegacya urzędników prywatnych u ministrów.

(Koresp. „N. Reformy”).

Wiednia, 10 lutego.

(—r.) Pojawienie się deputacyi urzędników prywatnych, bardzo liczonej, złożonej z przedstawicieli wszystkich krajów koronnych, w gmachu parlamentu, zwróciło uwagę powszechną na sprawę, którą ta deputacya podjęła, mianowicie na potrzebę ulepszenia ustaw o ochronnych dla tej klasy ludzi, stanowiącej nader ważny czynnik społeczny. W danym razie chodzi o przeprowadzenie ustawy w pensyjnej, o którą urzędnicy prywatni starają się od r. 1888 — niestety dotychczas na darmo. Deputacya do Wiednia uspokoiła się całe grono wybitnych posłów, a na ich czele czekał poseł dr Forsat, sam, jako sekretarz praskiej Izby handlowo-przemysłowej, urzędnik prywatny.

Długo posostawiały starania sjednoczonych towarzystw urzędników prywatnych niemieckich, polskich i czeckich, bez skutku, aż wreszcie udało im się w r. 1896 prześlamać pierwsze lody, tak, że rząd sąjął się ich sprawą, zebrał statystykę urzędników prywatnych i wypracował projekt ustawy pensyjnej. Hr. Kasimiera Badaeni, jako prezydent gabinetu, sbowiował się imieniem rządu publicznie do przeprowadzenia ustawy pensyjnej, jednak wybuch obstrukcyi niemieckiej, a następnie upadek jego, wpłynęły bardzo niekorzystnie na całą sprawę. Dopiero w r. 1901 wniósł do Rürber w parlamencie ponowny projekt ustawy pensyjnej. Mimo niekorzystnych stosunków parlamentarnych, komlasy socjalno-polityczna Izby poselskiej przeprowadziła razno obrady nad projektem rządowym tak, iż istniała nadzieja uszadlniona, że projekt zyska moc ustawy.

Tymczasem parlament stał się zupełnie niesdelnym do pracy i sprawa urzędników prywatnych spadła z rządu „konieczności”, albo raczej spoczyła nienasatowana w archiwum parlamentarnem, jak wiele innych spraw żywych. Po upadku dra Kóbera nastąpiły lepsze czasy parlamentarne, a wobec tego sjednoczenie towarzystw urzędników prywatnych podjęło na nowo przeprowadzenie tej dla siebie, a względnie dla bardzo licznej klasy społecznej, arcyważnej sprawy, wysyłając do Wiednia do rządu deputacyę, stożoną z mniej więcej 30 członków, która dała na budynancyi u prezesa hr. Gautschow i ministra spraw wewnętrznych hr. Bylandt-Rheidta, wreszcie rządowi memoriał, zawierający uprawnione żądanie urzędników prywatnych, dotyczące przeprowadzenia ustawy ochronnej dla ogromnie licznej reszsy pracowników, posiadawnych dotychczas państwowej opieki i poparcia.

Jak już doniósłom, w deputacyi przedstawiali Galicyę pp.: F. K. Saccerbicki, wiceprezydent Towarzystwa wsajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych, Stanisław Bał, nacelnik tego Towarzystwa, i dr H. Szymanski, ckie nek wydziału głównego Dr Forsat prowadził deputacyę i przedstawiał ją prezydentowi ministrów hr. Gautschowi, a następnie ministrowi spraw wewnętrznych, hr. Bylandt-Rheidtowi, popierając gorąco swej stronowy żądania deputacyi. Obaj ministrowie zapewnili deputacyę, że w tej sprawie zajmują równie życzliwe stanowisko, jak rząd poprzedni, i że podjęta sprawa ubezpieczenia ogółu pracujących nie stanowi żadnej przeszkody w doprowadzeniu do skutku ustawy pensyjnej dla urzędników prywatnych i że rząd życzy sobie gorąco, aby komlasy socjalno-polityczna podjęła jaknajprędzej obrady nad projektem. Minister hr. Bylandt-Rheidt dodał, że pierwotny projekt nieganie prawdopodobnie nienasacznej zmianie, zwłaszcza co do szerokości kół (kategorij urzędników prywatnych), jakie ma obejmować, jakoteż co do organizacyi, ale te szczegóły nie przeszkadzają, aby cała sprawa w krótkim czasie została załatwioną.

Polscy członkowie komisji w towarzystwie polskich posłów byli potem u ministra dra Piętaszka, prosząc go o poparcie sprawy u rządu, co też minister przyrzekł. Względnie deputacya wyniosła z posiedzenia u ministrów dobre wrażenie.

Kwestya teatralna w Krakowie.

(Kilka interwjuów.)

VII.

Dr Tadeusz Koncynski, znany literat i aster dramatyczny, przysłał sytuacyę teatralną w Krakowie uważa za poważną. Wypowiadając takie zdanie, nie ma dr K. na myśli osoby przeżytego dyrektora teatru, bo trudno uprzedzać wyniku obrad i całego szeregu względów pobocznej natury. Sytuacya poważna wyłoniłaby się za rok, za dwa lata, jeżeli pewne względy wysuną się ponad sytuacyę. — Więc przypuszczam pan nawet pewnego rodzaju przesilenie?

— Tak. Będzie to w najcięższym tego słowa znaczeniu przesilenie artystyczne, które wartość sceny krakowskiej może zupełnie obniżyć. Jeżeli w państwie rosyjskiem wyjątkowo ustawy przeciw Polakom będą ustanione, na co się sanosi, na mocy tego faktu polska narodowość będzie miało prawo do zorganizowania teatrów, nie tylko prywatnych w Warszawie, ale, co najwazniejsza, w Wilnie, Kijowie i Minsku, nie mówiąc o innych miastach, które dziś ustawami wyjątkowymi są objęte. Rzecz naturalna, że w miastach tych narodowość polska powita gorąco samą myśl założenia teatrów i poprze entuzjastycznie akcyę każdego dyrektora, który do spełnienia tego dzieła narodowego przystąpi. Nie będą ci kierownicy teatrów żalowali nakładów, aby swoje wojswościli w zastęp wybitnych talentów aktorskich, bo w tem będzie leżała ich siła i interes. Słyszałem o tem, że w Petersburgu pewne osobistości czynią już zabieg o uzyskanie pozwolenia na założenie teatru we wspomnianych

niejasnościach. Otóż z chwilą, gdy stanowią wobec...

— Jakież następstwa poślągną za sobą takie...

— Będzie ono groźnym z różnym względów. Przed...

— Główna m. Krakowa powinna nowego dyrektora...

— Widzę, że z pana gorący zwolennik umiastowienia...

„De profundis“ (Zapiski i listy z więzienia O. Wildego).

Było to na wiosnę 1895 r., gdy w Londynie...

W r. 1897 opuścił Wilde więzienie, stamany na...

— Zniszczyłem sam siebie — wola w „De profundis“...

zienia śledczego, był Wilde umysłowym sybarytą...

Stare dzieje: tłum jest okrutny, beśmyślnie okrutny...

Kronika. Kraków, 11 lutego.

Dzisiejszy numer „N. Reformy“ składa się z 2 1/2...

Wiec akademicki. Jutro w niedzielę o godz. 3...

Tow. prawnicze i ekonomiczne w Krakowie utworzyło...

Na pierwszym posiedzeniu, które się odbyło dnia...

Krakowianie Towarzystwo techniczne. W poniedziałek...

Studenckie przedstawienia w teatrze ludowym, urządzane...

Stowarzyszenie pomocników księgarskich w Krakowie...

Pogrzeb ś. p. Jadwigi Brzozowskiej odbędzie się...

Yfusus plamisty w Krakowie. Z powodu rozszerzenia...

— Jakkolwiek świat strasznie obawiał się ze względu...

go i Klisza, co nastąpiło na początku bieżącego...

Pożar na dworcu kolejowym. Wczoraj wieczór w...

Sprawa Balickiego. Akt oskarżenia przeciw Stanisławowi...

Ponowne aresztowanie. Jak już donieśliśmy, wczoraj...

Sumienny praktykant. — Policja aresztowała wczoraj...

„Jockey-Club“ przy ulicy Zwierzynieckiej. Podczas...

Z Podgórze. Ważne zgromadzenie członków Towarzystwa...

Ze świata.

Z Warszawy. Strejk w drukarniach trwa ciągle.

Pisma ilustrowane, między innymi „Tygodnik ilustrowany“...

Wśród włościan w Królestwie Polskiem zaczyna się...

Wiele miast austriackich. Z Wiednia donoszą: Wczoraj...

Teatr czeski w Pradze. Dyrektorem teatru narodowego...

Sprawa ks. Ludwika saskiej, obecnej hrabiny Montignosa...

— Jakkolwiek świat strasznie obawiał się ze względu...

dra Koernera. Obecnie nad ks. Ludwiką sprawuje...

Co do odebrania ks. Ludwice jej córce, Anny Moniki...

Niemcy przeciw rządowi rosyjskiemu. — W Stuttgarcie...

Bijcie studentów. „Nasz Dziś“ donoszą z Pakerowa...

Manowania i przeniesienia. Rada szkolna krajowa zamianowała...

Katastrofa na kolei. Gdy pojechał popołudniowy pociąg...

Manowania i przeniesienia. Rada szkolna krajowa zamianowała...

Z Akademii Umiejętności. Na posiedzialek wczoraj...

Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza. W niedzielę...

Powozowe wykłady uniwersyteckie. (W niedzielę 12 lutego.)

W Wiedniu. Dr. Lucjan Rydel: „O Mikolaju Reju“...

W Wiedniu. Dr. Stanisław Kucharski: „Sól wielka“...

W Wiedniu. Dr. Wiktor Czerwik: „O Karolu Marcinowiczu“...

W Wiedniu. Dr. Wiktor Czerwik: „O Karolu Marcinowiczu“...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — Koncert...

Obok popisów Gandolfiego dał także znak życia...

— „Polska, obrazy i opisy“. W tych dniach opuścił...

— „Precz z absolutyzmem“ („Nieder mit dem Absolutismus“).

— „Elga“ Hauptmanna. W czasopiśmie „Neue Rundschau“...

— Krytyki zeszły 2 za luty b. r. opuścił prasę i pragnie...

— Z muzyki. U Ludwika Doblignera w Wiedniu ukazał...

Dział ekonomiczny.

× Pogadanka przemysłowa. W tych dniach odbyło się...

próby te dały bardzo dobre rezultaty, tak pod względem wydajności, jak i kosztów opalania i skłoniły ich do stałego używania takiej mieszanki węgla krajowego z węglem obcym. Pogadance przewodniczył p. Zieleniewski.

Z targów zbożowych. Kraków, 10 lutego. Płatono za 100 klg. netto: Pszenica biała od 18.50 do 18.90. Pszenica czerwona i żółta od 18.70 do 19.20. Pszenica węgierska od ... do ... Żyto krajowe od 14.30 do 15.2. Żyto węgierskie od ... do ... Jęczmień na krupy od 14. ... do 14.90. Jęczmień browarny od 18. ... do 18.80. Jęczmień na paszę od 13.60 do 14. ... Owies s opłatą akcyzową od 18. ... do 16.30. Proso od 14. ... do 17. ... Tataraka od 17.50 do 19. ... Kukurydza od 14.50 do 18. ... Głoch od 19. ... do 23. ... Fasola od 25. ... do 28. ... Wyka od 17. ... do 19. ... Bzepek zimowy od 22.50 do 28.20. Koncylina nasienne czerwona od 110. ... do 140. ... Koncylina nasienne biała 90. ... do 110. ... Tymotka od 42. ... do 40. ... Esparsetta od ... do ... Soczewica od 36. ... do 40. ... Słoma od 4.40 do 4.80. Błano od 8.60 do 10. ... Koncylina pastwana od 10.40 do 11.20. Ziemiaki od 5. ... do 5.40. Jagły od 24. ... do 28. ... Jaja za kopę od 4.20 do 4.80. Mała za 1 klg. od 2.20 do 2.60. Mała za garniec od 8. ... do 9. ... Spirytus na 95% Tralasa za hektolitr od ... do 200. ... Około na 75% Tralasa od ... do 160. ...

Ostatnie wiadomości.

Kolo polskie w parlamencie niemieckim uchwalilo wstrzymać się od głosowania nad nowymi traktatami handlowymi. Komisja legitymacyjna parlamentu niemieckiego uznała onegdaj mandat poselski poła Korfantego za nieważny. Stało się to wskutek protestów ze strony stronnictwa centrum. Ponieważ stronnictwo to jest względem p. Korfantego usposobione bardzo wrogo, spodziewać się można, że mandat jego do parlamentu także w plenum unieważniony zostanie i że w okręgu katowickim na Śląsku, który poseł Korfanty reprezentuje, zarządzone zostaną nowe wybory. Unieważnienie jego mandatu będzie miało ten skutek, że wybrany zostanie ponownie i zapewne daleko znaczącej szacunkiem.

Francuska Izba deputowanych zajmowała się wczoraj sprawą rozdziału kościoła od państwa. Dep. Marlot, uzasadniając interpelację swoją w tej kwestyi, żądał wypowiedzenia konkordatu i oświadczył, że większość republikańska energicznie poprze rząd w przeprowadzeniu rozdziału Nacjonalista Gauthier twierdził, że projekt ustawy o rozdziale kościoła od państwa ma tylko odwrócić uwagę od innych spraw i że w obecnym okresie ustawodawczym nie zostanie zatwierdzony. Gauthier wezwał rząd, ażeby raczej zajął się innymi ważnymi zadaniami, jak np. zaopatrzenie robotników na starość. Dep. ks. Gayraud przemawiał za przywróceniem konkordatu i nawładaniem stosunków dyplomatycznych z Watykanem, mimo to jednakże oświadczył, że przyjęcie projektu ustawy, jeżeli będzie spełnioną zupełną wolnością wyznani. Minister wyznał i oświadczył Bienville-Martin odpowiedział, że nieobadzone dycezyje pozostaną nadal nieobadzone, jednakże rząd nie uważa dycezyi Dijon za nieobadzoną. Jedynym wyjściem z tych anormalnych stosunków jest rozdział kościoła od państwa. Po tej krótkiej dyskusji Izba przyjęła 383 przeciwko 111 głosem za zgodą prezesa gabinetu Ronviera porządek dzienny dep. Sarrien'a, stwierdzający, że wobec stanowiska zajętego przez Watykan, rozdział kościoła od państwa stał się niemożliwym, oraz domagający się, aby sprawę tę wniósł rząd do obrady natychmiast po dyskusji budżetowej i ustawie wojskowej.

Kronika lwowska.

Lwów, 11 lutego. Z Rady m. Lwowa. Na czwartkowym posiedzeniu dalszą dyskusję wywołała sprawa wyboru komisji, która przeprowadzi ma wybory do Rady miejskiej. Dr Lillion i prof. Pawlewski w ostrych słowach żądali ścisłej kontroli prowadzenia wyborów do Rady, aby nie działały się takie nadzwyczajne, jak to miało miejsce podczas wyborów w ubiegłej kadencji. Długa dyskusja opezycyjna wywołała sprawę projektu statutu emerytalnego dla aktorów teatru miejskiego, ostatecznie jednak w myśl wniosków referenta dra Gerstmana, magistratu i komisji teatralnej, uchwalono zobowiązać na przyszłość kontraktom dyrektorów teatru miejskiego, aby swolch aktorów do funduszu emerytalnego zapisywali.

Uczenie pamięci s. p. Władysława Romana. Na bardzo zany pomysł wpadał dyrektor teatru lwowskiego i artyści. Oto, postanowili oni uczcić pamięć s. p. Romana zbiorowym wydawnictwem, które nadto stanowić może w przyszłości i cenny materiał dla historyografa teatru polskiego. Inicyatorzy tej myśli, pp. Tadeusz Pawlikowski i Ludwik Solski zwracają się przede do wszystkich b. kolegów s. p. Wł. Romana, do artystów i artystek dramatycznych polskich wogóle, do autorów dramatycznych i literatów z gorącą prośbą o łaskawą współpracownictwo. Chodzi bądź o charakterystykę ogólną, lub ocenę indywidualności artystycznej s. p. Romana, bądź o Impresję lub wspomnienie osobiste, wrażenie z tej lub owej roli, szczegół z życia i działalności scenicznej, anegdotyczne zdarzenie, aforysm i t. p. Wydawnictwo rozpocznie Ilustrowany Tygodnik s. p. Romana, poczem nastąpi mozaika nadawanych wspomnień i wrażeń osobistych. Rękopisy, które mają obejmować najwyżej 150 wierszy druku, należy przysyłać na ręce reżysera teatru miejskiego we Lwowie, p. L. Solskiego, najpóźniej do 22 lutego b. r. Czysty dochód z wydawnictwa przeznaczony jest dla niezapatrzonej rodziny po s. p. Romanie.

Zmiana ustawy przemysłowej. Magistrat m. Lwowa przeprowadził temi dniami na osobnej sesji informacyjną rozprawę nad brakami obecnej ustawy przemysłowej. Repertuar teatru lwowskiego. W niedzielę po południu „Bettlem Polskie“ Rydla; wczoraj: „Zaczarowane kolo“ Rydla (ostatni występ Siemaskowskiej). W poniedziałek: „Krolowa cyganów“, operetka Dellingera. We wtorek: „Pożłaczona głowa“ Tad Koncyskiego.

Z ruchu rewolucyjnego w Rosyi.

W Królestwie Polskiem strejk przycichł w kilku ogniskowych punktach. Przedewszystkiem w zagłębiu dąbrowskiem wydała Polska Partya socjalistyczna hasło, aby wracano do roboty, skutkiem czego już wczoraj w kopalniach węgla „Saturn“, „Feliks“ i „Niemyca“ podjęli robotnicy pracę. Ponieważ atoli część strejkujących robotników ulega wpływowi in-

nych także partyj socjalistycznych, których dyspozycje często się z sobą scierają, przeto nie ma jeszcze gwarancji, czy we wszystkich sztybach zagłębia robota będzie podjęta. Na wszelki sposób początek został zrobiony. W Warszawie, jak dzisiejsza depesza donosi, w poniedziałek podjął pracę robotnicy fabryczni. Mimo to jutro, w niedzielę, zachodzi obawa nowych rozruchów. Urzędowe źródła rosyjskie donoszą, że w guberniach: lubelskiej, płockiej i kieleckiej, strejk jest ukonczony.

W Petersburgu strejk wybuchł na nowo i obejmuje coraz szersze masy. Na jutro obawiają się groźnych rozruchów. Wiele znamienne dla obecnego ruchu konstytucyjnego w Rosyi, są uchwały Zjednoczenia rosyjskich fabrykantów żelaza.

Zjednoczenie tych fabrykantów reprezentuje kapitał dwóch miliardów rubli. Zażądali oni tyśmasych zasad konstytucyjnych, co ziemstwa.

Niesłychaną wprost sensacją dnia są rewizje, dokonane w Petersburgu a ministra Wittego.

(Telegramy „N. Reformy“ z 11 lutego.)

Sytuacja w Warszawie.

Warszawa. Tutejsi zecerzy po większej części strejkują. Strejk piekarzy trwa dalej. Obawiają się strejku rzeźników. Publiczność zaopatruje się w zapasy żywności. Z okazji wypłaty jutrzejszej oczekiwane są rozruchy. Właściciele większych fabryk w Warszawie porozumieili się z robotnikami, którzy w poniedziałek wrócą do pracy. Przesądono im 9-godzinny dzień pracy, podwyższenie płacy o 10 do 15 kop. dziennie i ustanowienie minimum płacy 75 kop.

Warszawa. Robotnicy szybu „Wiktor“ kopalni Miłowickich powrócili do pracy.

Krwawe starcia w Sosnowcu.

Sosnowiec. Strejk trwa dalej. Podczas wczorajszego starcia w hucie Katarzyny między robotnikami a wojskiem poległo 27 robotników i jeden uczeń, który przypadkowo przechodził. 5 robotników zmarło w szpitalu skutkiem odniesionych ran. 36 jest rannych ciężko, liczba lekko rannych nie jest znana.

Rewizja u ministra Wittego.

Wiedeń. Dziennik „Die Zeit“ już w numerze porannym doniósł o rewizji, dokonanej w Petersburgu a prezesa komitetu ministrów Wittego. Cele tej rewizji, — jak twierdzi korespondent „Die Zeit“ — nie są znane. Przypuszczać należy, że nikt jakiegos sprzyślenia sięgają aż do pałacu Wittego.

„N. W. Abendblatt“ donosi o tem zjściu następujące szczegóły:

Pierwszą czynnością nowego ministra spraw wewnętrznych, Bułygina, po powrocie z Carskiego Siola, było wydanie rozkazu do wykonania rewizji w pałacu Wittego. W wielkiej liczbie zjawili się policja i Wittego przy moście Troickim i zajęli cały gmach. Policja kazała sobie oddać wszystkie klucze i przeszukawszy wszystkie szufłady i skrytki, znalazła wiele pism i prywatnych listów. Zabrano się do przeglądania — nawet listów żony Wittego. Część listów zaraz przeczytano, większą część zabrano ze sobą.

Sądzą tutaj, że rewizja została dokonana z wyraźnego upoważnienia cara. Zaznaczyć należy, że już Plehwe nosił się z zamiarem dokonania rewizji u Wittego, a Bułygina, który się na to zgodził, prowadzić pragnie dalej politykę Plehwego.

Aresztowania.

Petersburg. Adwokat Żitnikow w petersburskiej dunie przedstawił, że 24 stycznia został bez żadnego powodu aresztowany. Przesiedział wprawdzie tylko 24 godzin, bo 25 stycznia go wypuszczono, ale i uwalniający go z więzienia urzędnik nie umiał podać przyczyny uwolnienia Żitnikowa.

Radny miasta Kiedryna dotąd pozostaje w więzieniu.

Nowy strejk w Petersburgu.

Petersburg. W okręgu fabryk pułkowych rozszerza się strejk. Objął on już 15 warsztatów zatrudniających 17.000 robotników. Tylko w dwu warsztatach pracują. W powiecie krzą niepokojące pogłoski. Spokój jest wszędzie utrzymany. Stan wzmocnionej ochrony ogłoszono w guberniach kieleckiej, radomskiej i kutajskiej (w mieście i okręgu).

Obawa przed nowymi rozruchami.

Kolonja. Do „Koeln. Zig“ donoszą z Petersburga, że od przedwczoraj zauważać tam można znów żywszy ruch robotniczy. — Władze spodziewają się jutro nowych rozruchów na większe rozmiary, które mogą stać się daleko groźniejsze od poprzednich, ponieważ robotnicy posiadają już znaczną ilość broni i amunicji a nawet bomb ręcznych. W mieście panuje wogóle atmosfera bardzo duszna.

Konstytucyjni fabrykanci.

Petersburg. Zjednoczenie fabrykantów żelaza w Rosyi wystosowało do przewodniczącego komitetu ministrów Wittego memoriał o kwestyi robotniczej w Rosyi. W memoriale tym powiedziano na końcu: Usposobienie mas narodu jest groźnym ostrzeżeniem, że środki represyjne nie potrafią wstrzymać groźnego ruchu ludowego, który się codziennie odnawia. Przywrócenie normalnych stosunków pomiędzy robotnikami a przemysłowcami, oraz polepszenie położenia robotników, może nastąpić tylko pod warunkami, któremi są:

- 1) Utworzenie systemu rządowego, opartego na prawie, albowiem istniejące ustawodawstwo i dotychczasowe postępowanie przy wydawaniu ustaw, nie odpowiadają potrzebom ludności, a w szczególności nie odpowiadają potrzebom przemysłowców rosyjskich. — Udzielić reprezentantom wszystkich klas, zarówno więc przemysłowców, jak i robotników, w ustawodawstwie jest niedozwolnym.
- 2) Równość wszystkich w obliczu prawa.
- 3) Ustawodawstwo, gwarantujące niena-

ruszalność mieszkań i nietykalność osobistą.

4) Prawo robotników do zgromadzenia się.

5) Prawo wstrzymywania pracy zarówno dla osób pojedynczych, jak i dla całych grup. — Prawo to mają otrzymać także przemysłowcy.

6) Ustawowa ewentualna ochrona robotników przed atakami strejkujących, tych, którzy się nie godzą ze strejkami, albowiem prawo organizowania strejku nie pociąga za sobą obowiązku brania w nim udziału.

7) Wolność słowa i prasy.

8) Powszechny obowiązek nauki w szkołach o rozszerzonym programie i szkołach elementarnych.

9) Uproszczenie formalności przy zakładaniu szkół, bibliotek, czytelni i towarzystw naukowych.

Ks. Trubeckoj.

Moskwa. Wczoraj odbyło się zgromadzenie szlachty, celem wyboru marszałka szlachty gubernialnej. Ks. Trubeckoj odmówił ponownego przyjęcia tej godności i oświadczył, iż zawsze się starał szlachcie Moskwy połączyć ze szlachcą całej Rosyi; to mu się jednak nie udało. W ostatniej dyskusji adresowej powstał rozłam i nie pytano się wcale o jego zdanie, wobec tego nie może przeprowadzić zamierzonego dzieła zjednoczenia szlachty.

Ponieważ inni kandydaci za przykładem Trubeckiego odmówili również przyjęcia godności marszałka, przeto Trubeckoj zostanie w urzędzie aż do wyboru nowego marszałka.

Car zwołuje sobór.

Londyn. „Chronicle“ ogłasza nieprawdopodobną wiadomość, jakoby car zdecydował się już w przyszłym tygodniu zwołać sobór ziemski, w którym wzięliby udział wybrani reprezentanci ludów wszystkich części Rosyi. Car oświadczył to miał mianowicie synowi Tolstoj. Leonowi, który przedstawił memoriał swego ojca, Lwa Tolstoj, doradzający carowi w zwołanie soboru. Car miał odpowiedzieć synowi Tolstoj: „Już od 2 miesięcy zajmuję się tą sprawą, która została ostatecznie rozstrzygnięta. Ostatni sobór ziemski zwołany był za carowej Katarzyny II.

„Chronicle“ twierdzi jednak, że car nie wzięmie udziału w soborze (tem lepiej Przyp. red), bo jest bardzo zdenerwowany.

Z teatru wojny.

W braku innych ważniejszych wieści ogłoszono wczoraj w Petersburgu depeszę Kuropatkina, donoszącą, że mimo silnych mrozów wypadki odmrozenia wśród żołnierzy rosyjskich zachodzą stosunkowo bardzo rzadko. W ostatnich dwóch dniach, według relacji rosyjskich, przyszło na linię bojowej tylko do kilku nieznacznych ataków. W Tokio utrzymano natomiast z pola walki depesze, że Rosyanie w środę dalej ostrzeliwali centrum i najskrajniejsze lewe skrzydło armii marszałka Ojamy, w czwartek zaś skrajne prawe skrzydło. Małe oddziały rosyjskiej piechoty zaatakowały Japończyków w środę wieczór, zostali jednakże odparte. Po za tem panuje w Mandżurji spokój.

W europejskich kołach wojskowych przypuszczają, że dopóki w Mandżurji nie nastąpi decyzja, Władcywostokowi nie grozi obłożenie od strony lawoskiej.

(Telegramy „N. Reformy“ z 11 lutego.)

Petersburg. Wedle obliczeń dzienników od początku wojny aż do bitwy nad rzeką Szaho stracili Rosyanie w zabitych 120.000 ludzi.

Port Louis. Okrety, które przybyły z Nosibé donoszą, że flota bałtycka tam się jeszcze znajduje i czeka na dyspozycje z Petersburga.

Podział armij mandżurskich.

Petersburg. „Nowosti“ podają rozkład sił rosyjskich w Mandżurji. Według tego rozkładu, obejmuje armia druga pod dowództwem generała Grippenberga, stanowiąca prawie skrzydło rosyjskie, 8 i 10 korpus europejski i 1 syberyjski, dalej drugą i piątą europejską brygadę strzelców, dalej 10.000 konnicy i 350 dział.

Armia trzecia, pod dowództwem Kaulbarsa, zajmująca centrum rosyjskich pozycji, składa się z 1, 16 i 17 korpusu europejskiego, czwartej rosyjskiej brygady strzelców i pierwszej brygady europejskiej, a armia pierwsza na lewym skrzydle, którą dowodzi generał Liniowicz, z 2, 3 i 5 korpusu syberyjskiego. Gdzie się znajduje korpus szósty, niewiadomo.

Obłożenie Władcywostoku.

Londyn. Z Tokio donoszą: Skoro tylko pogoda będzie na to pozwalała Japończycy zwrócą głównie uwagę na obłożenie Władcywostoku. — Admirał Kamimura, jak donoszą, ma po bitwie nad rzeką Szah odciać Władcywostok od morza.

Londyn. Dzienniki donoszą, że generał Nogi objął komendę skrajnego prawego skrzydła i że postępuje w kierunku Władcywostoku, aby twierdzę odciąć od lądu.

Dalsze zbrojenia.

Londyn. Do „Daily Telegraph“ donoszą z Szangaju, że Japończycy zamówili cztery wielkie okręty wojenne według wzorów najnowszych okrętów angielskich, oraz działa wartości 500.000 funtów szter. Zamówienia te uczyniono w Anglii.

W sprawie pokoju.

Londyn. Amerykańskie dzienniki jednogłośnie stwierdzają, że rokowania pokojowe zostały podjęte. „Chicago Daily News“ twierdzi, że z wyjątkiem ks. Sergiusza Aleksandrowicza wszyscy wlecy księżęta (jak np. w ks. Michał, Sergiusz Michajłowicz, Włodzimierz, jego synowie itd.) oświadczyli się za zawarciem pokoju. Także Rada państwa i senat (w Petersburgu) na tajnym posiedzeniu oświadczyli się za zawarciem pokoju. „N. Jork-Journal“ donosi, że nawet toczą się poufne rokowania o warunki pokojowe. Trudność dla Rosyi sprawia tylko kwestya odszkodowania wojennego.

Zdaje się jednak, że te wszystkie wiadomości są przedwczesne.

Berlin. „Taegliche Bunschau“ donosi, że pewna wysoka osobistość zapewniała jej redaktora, że usiłowania, celem zawarcia pokoju, uważa należy za rozbite. Car zdecydował się do energicznego prowadzenia dalszej wojny.

Faworyci dworscy.

Aden. Jeden z towarzyszących gen. Stoesslowi admirałowi opowiadał tu korespondentowi „Petit Parisien“, że generał Kondratienko, u mierając, rzekł: „Giniemy, nie zwyciężeni przez nieprzyjaciela, lecz jako ofiary faworytów dworskich.“ Gen. Kondratienko miał na myśli admirała Aleksiejewa.

Gen. Stoessel o kapitulacyi.

Paryż. Generał Stoessel przyjął w Adenie na pokładzie parowca, którym wraca, czterech francuskich korespondentów. Wiedzieli oni im w toku rozmowy, że szef sztabu armii generała Nogi, generał Itehi, sam przyznał, że obłożenie Portu Artura kosztowało Japończyków sto tysięcy ludzi. Ja zaś, dodał generał, miałem w końcu już tylko garść (?) zdrowych ludzi, 6000 pełnych naboju działowych i 2 miliony karabinowych. Z tą siłą i amunicją nie mogłem dłużej bronić linii fortyfikacyjnej, która miała 25 klm. długości. Miasto już było wtedy zapowietrzonym cmentarzyskiem. Żołnierze moi otrzymywali tygodniowo tylko 200 gramów końskiego mięsa, zaprawionego oliwą masywną. Poddałem twierdzę on sam zarządził, nie pytając się nikogo. Car osądzi, czy było konieczne. Co do mnie, zakończył Stoessel, wolałbym mieć mniej rozgłosne nazwisko, niż przez wysadzenie w powietrze twierdzy narazić na śmierć 30.000 ludzi.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy“

z dnia 11 lutego

Bruksela. Dzienniki donoszą, że wielki książę Wiktor Napoleon rzekł się swych praw do tronu (!) celem zawarcia małżeństwa z księżniczką Klementyną.

Waszyngton. Ambasador amerykański w Petersburgu Mac Cornigh został odwołany i przeniesiony do Paryża, a w jego miejsce przeniesiony ambasador z Rzymu Mayer.

Regulamin z przeszkodami.

Wiedeń. Izba panów zebrała się dzisiaj na posiedzenie o godzinie pół do 12. Po przyjęciu kilku mniejszych ustaw, uchwalonych przez Izbę posłów, a dotyczących rozmaitych ulg i pożyczek dla poszczególnych miast i królów, zawiadania przewodniczący, że Izba przystępuje do dyskusji nad referatem komisji regulaminowej dla zmiany ustawy o regulaminie Izby posłów.

Pos. Rieger (członek Izby poselskiej) woła z galerji: Protestujemy przeciw temu usiłowaniu ukroczenia praw reprezentantów ludu.

Wiceprezydent hr. Auersperg wzywa posła Riegera, aby nie zakłócał spokoju i grozi mu wydaleniem z galerji.

Pos. Rieger woła z galerji: Ja nie macę spokoju, jestem tylko wolno wybranym reprezentantem ludu.

Na sali powstała wielkie wzburzenie. Członkowie Izby wołają do Riegera, aby opuścił galerję.

Wiceprezydent przerwał posiedzenie i zarządził wydalenie Riegera z galerji.

Po przerwie p. Lamassch rozpoczyna referat o reformie regulaminu.

Pos. Rieger pojawia się znów na galerji.

Wiedeń. W dyskusji nad wnioskiem Schoenburga przemawiali: wnioskodawca, który podnosi, że Izba panów ma obowiązek strzeżenia konstytucyjnych praw parlamentu, oraz hr. Franciszek Thun i bar. Chlumbecky. Dwaj ostatni złożyli oświadczenia imieniem prawicy i lewicy, że zgadzają się zupełnie na projekt ustawy regulaminu.

Po końcowem przemówieniu referenta Lamasscha przesła Izba panów do dyskusji szczegółowej nad wnioskiem Schoenburga. Projekt ustawy przyjęto z nieznaczną zmianą stylistyczną prawie jednogłośnie we wszystkich czytaniach.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Wiedeń. O zjściu na dzisiejszem posiedzeniu Izby panów donoszą jeszcze: Gdy poseł socjalistyczny Rieger z galerji sali posiedzeń Izby panów zawałt głośno, że protestuje przeciwko zamachowi na regulamin parlamentu, powstało w sali wielkie oburzenie. Ks. Ferdynand Jobkowiec zawałt: „Wyrzucić go!“ — a hr. Schoenborn: „Nie pozwalamy na takie wyroki!“ Hr. Auersperg wystąpił woźnych, ażeby Riegera sprowadzili z galerji. W kancelaryi przesłuchiwał go w imieniu prezesa szef sekcji Marenzi; gdy atoli Rieger oświadczył, że protestem tym spełnił swoje zadanie, Marenzi odpowiedział, że w takim razie nie potrzebuje opuszczać galerji.

Franciszek Kossuth u cesarza.

Wiedeń. Franciszek Kossuth przybywa dziś do Wiednia a jutro będzie na audyencji u cesarza. Fakt ten wywołuje tak w Wiedniu jak i w Budapeszcie w kołach politycznych prawdziwą sensację. Dzienniki tutejsze zastanawiają się zwłaszcza nad treścią rozmowy, jaka toczyć się będzie między cesarzem a synem dyktatora z r. 1848, a także nad obecnym położeniem politycznym na Węgrzech. Dalsze układy z stronnictwem niezawisłości toczyć się będą głównie co do armii; co się tyczy swobodnego terytorium cłowego to w Wiedniu już się podobno zgodzono, że utrzymywane będzie tylko do r. 1910.

Budapeszt Kossuth dziś w nocy udaje się do Wiednia.

Zakończenie strejku w Westfalli.

Bohum. W rewirze bohumskim odbyło się wiele zgromadzeń górników. Wszystkie oświadczyły się za powrotem do pracy.

Berlin. Z westfalsko-nadreńskiego zagłębia węglowego donoszą, że mimo proklamacyi za-

kończenia strejku panuje tam bardzo silne wrzenie.

Krwawe starcia w Bochum.

Bochum. W nowym szybie przyszło do krwawego starcia, gdy strejkujący chcieli odpedzić od pracy niestrejkujących towarzyszy; 1 żandarm i 1 górnik zabił. Przez okna strzelali robotnicy z pistoletów, sfrzebi i rewolwerów i rzucali kamieniami na żandarmów. W szybie Prospera kilku robotników i żandarmów ranionych. W szybie Wattenscheid, gdzie głównie pracują górnicy-Polacy, zasły starcia między ludem a policją. 30 osób uwięziono.

Intryga, czy prawda?

Drezno. Wiadomości i pogłoski, krążące tu o sprawie rzekomego nowego romanu hr. Montignoso są sprzeczne. Nie jest jednakże wykluczone, że cała ta sprawa polegać może na intrydze bony, wydalonej niedawno przez hrabinę. Mimo to, nowe to zajęcie przysiera rozmiary skandaliczne i rzuci niekorzystne światło także na stosunki, panujące na dworze saskim.

Wiedeń. Korespondent „N. Fr. Presse“ oświadczyła, że pogłoski o rzekomym jej nowym romanse są brzydka intryga. Żądano odemnie, ażebym podpisała rewers, iż pod karą 300.000 mk i utraty obywatelstwa saskiego nie przepię granicy Saksonii. Gdyby była przed tygodniem rewers ten podpisała, nikt by się mną dziś nie zajmował, ponieważ atoli odmówiłam podpisu, zwynono się tak szczególnego sposobu, ażeby podburzyć przeciwko mnie opinię publiczną i w ten sposób zmniejszyć mnie do uległości.

Florenca. Dzienniki tutejsze zamieszczają energiczny protest hr. Guicciardiniego przeciwko rzekomemu o nim i o hr. Montignoso pogłoskom. Hrabia oświadcza, że z hrabiną spotkał się raz tylko na balu u księżąt Massalskich, lecz że od tego czasu wcale się z nią nie widział.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESZANE

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi)

Niespodzianka!

W celu zachęcenia młodzieży do pilności i wytrwałości w nauce języków nowożytnych, przeznaczono od pewnego czasu znaczną ilość nagród (niespodzianek) Plato w Reussner ucniom pilnie studiującym II-gi kurs każdego z 4-ech jego „Samouczków“: Polsko-Niemieckiego, Angielskiego, Francuskiego i Rosyjskiego, w których znajdują się kuponu na niespodzianki, umieszczone tak przeornie, że je tam może znaleźć tylko uczeń pilny, ciekawy i wytrwały. Za każdy taki kupon, posiadacz otrzymuje od autora nagrodę, oznaczoną na tymże kuponie w wartości, przewyższającej często 3 i 5 razy wartość nabytego II-go kursu danego Samouczka. Zwraca się więc na to uwagę Pp. uczniów amatorów obcych języków, posiadających II-gi kurs, któregokolwiek Samouczka, aby pilnie wertowali i nikomu obcemu go nie dawali z rąk, bo tylko tym sposobem unikną pozbawienia się nagrody im przypadającej. Skład główny w księgarni Dr. Wł. Mikowskiego w Krakowie. (691)

Podziękowanie.

W głębokim smutku pogrzebał po stracie ukochanego męża i ojca, s. p. Karola Tycheo, składam na tej drodze nasze najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę Zmarłemu, a w szczególności WP. Drowi Flatauowi, dyrektorowi policyi, PP. Komisarzom, Kolegom Zmarłego, oraz c. k. Weteranom wojskowym, jak również Tym, od których doznaliśmy w naszym nieszczęściu tylu objawów prawdziwego współczucia. 696

Kraków, 12 lutego 1905. Rodzina.

Zakład dentystyczno-techniczny

Dra Józefa Sędzielowskiego

otwarty od godziny 9—12 rano i od 2—4. po południu, w niedziele i święta od 9—12 rano.

Rynek główny, linia A-B, L. 44.

Liqueur VÉGÉTAL.

Dr Bernard Lauer

otworzył 686 i 5

kancelaryę adwokacką w Krakowie, Plac WW. Świętych, 1 (Grodzka, 19).

Dr Artur Frommer

I. sekundaryusz oddziału chirurg. szpitala św. Łazarza, ordynuje obecnie

ul. Radziwiłłowska, 31, nr. tel. 81, rūg Lubicz,

od godziny 3—4 po południu.

Zakład Roentgenowski zaopatrzony w najnowsze przyrządy do prześwietlania i fotografowania, oraz do leczenia chorób skórnych. 385 5

Do Pana Juliusza Sohanmanna,

aptekarza w

Podnosi nań światlane, ametystowe źrenice:
— Aż przyszedł ty, najdroższy mój królewicu, aby je zmienić w senny raj... Więc nie trwoż się, że to tylko bajka, która przyśni lada chwilę, a mój zaczarowany królewicz zmieni się...
— W kogo? — porywco zapytał. — Nie myśl tak nigdy, nigdy! Nie zgłębiaj tajemnic, które zresztą nie istnieją... A gdy ci jeszcze kiedy przyjdzie nierozsądna pokusa, przypomnij mój helleński o Erosie i Psyche. Kobięcą ciekawość przypłaciła królowa utratą kochanka...
— Nie mów tak... — szepnęła boleśnie, tuląc się do piersi króla.
Rozbrojony, przesunął dłonią po jej włosach:
— Czy ci tak źle, dziecko? Każę ci urządzić sypialnię ze srebra, i w ścianę wprawię płasko-rzeźbę w bladą-różaną alabastrową, przedstawiającą Psyche, z tlejącą między palcami brylantową skrawką lampy, nachyloną nad łożem miłości z pytaniem pełnym tragizmu: Bóg — li to, czy tylko człowiek?
— Zartujesz... — uśmiechała się.
— Bynajmniej... Ja mogę...
— Ty możesz? Któż ty jesteś?
— Twoim Florizelem — odpowiada lekko. —
Idę, Francesko...
Ale nie wyszedł jeszcze dingo.
A kiedy wreszcie młoda kobieta pozostała sama, wyczerpanie pełne słodczy obejmował jej mózg i członki.
Nieruchoma, w rogu kozetki, patrzy dłużej na rozstawione w nieładzie krzeselka, malowane srebrzysto, ze złotą plecionką siedzeń, na sentymentalne sceny pasterskie, malowane na o parciach w barwach chorobliwych i ściemniających.
Podnosi się i staje na progu buduaru: jasno temu wewnątrz przygląda się tak uważnie, jakby je po raz pierwszy widziała.
Kolory: „blen et rose“ panują tu w tem połączeniu delikatnych odcieni, zwanem „Paryż gorący“.
Franceska wodzi wzrokiem po malowidłach ścian w medaliony kwiatów białych, wiązanych niebieskimi, karbowanymi wstążeczkami, po porcelanowym, różowym kominku, ze zioconą

krata i sewskimi figurkami na gzieście, zasłoniętym gazowym ekranem.
Ogląda prześliczny pajak porcelanowy, utkany z kwiatów, małe bruchate szafeczki z różanego drzewa, biurko z lazurowego pluszu, z wprawionymi miniaturami, na którym złotą białą świecą figurki mitologiczne z kości słoniowej, i pięć sto wytwornych cacek.
Przypadkiem spojrzęła w róg buduaru, gdzie z wielkiego lustra stojącego a zwanego „Psyche“, występowała druga Franceska z oczyma, rozszerzonymi bólem niejasnym i trwożą dziecka...
Cofnęła się we framugę jednego z okien, z drobnych światłańszyk, z zasłonami z różowego jedwabiu, a otwierając je, wychyliła się cała na gaj bżów kwitnących, krzewiących się na okół.
A z ogrodu leciał właśnie duży motyl czarny, drgających skrzydłach, i usiadł na jej głowie

— Panowie. — król...
Wrzawa milknie, paziowie opuszczają pokój. Pusto... Po długiej chwili...
Z za ston maskaradowych przebrań, płaszczów i domin, wysuwa się Franceska... Jest biała, zdjeta febrycznym dreszczem, opierająca się o ściany, kieruje się ku drzwiom...
Przedpokój królewski. Kominiek z marmuru złotego, na nim złote i emaliowane naczynia, błękitno-białe lilie wiją się po wazonach sewskiej porcelany. Rząd wysokich złotych krzesel, krytych złotym atlasem pod ścianami.
Franceska, płacząc się w białych aksamitach swego ślubnego płaszcza, przypada pod wielkie podwoje, z filigranowymi złoceniami, i uderza w nie osłabłą dłonią.
— Otwórzcie! — jęknęła.
W sypialni królewskiej okrzyk kobiecy, szelest stumiony, — po chwili drzwi otwierają się porywco:
Przed Franceską stoi król, we wspaniałym stroju rannym z złotego jedwabiu chińskiego, z kandelabrem porcelanowym w rękę, w którym płoną świece błękitne.
Za nim widnieje wnętrze sypialni i wielkie łoże francuskie, pod kotarami lazurowego aksamitu, strzeżone przez dwa śnieżne posągi: Snu i Rozkoszy. Jasne freski Watteau, sławiące urok życia, pokrywające ściany.
Błyskawica zniecierpliwienia zapaliła się w oku króla, uniosł się:
— Po coś tu przyszła? Nie jam winien temu, do czego cię przywiódła twoja mieszczańska ciekawość! Czyż mnie istotnie sądziła kornym kochankiem, nieśmiałym i drzącym, pod księżycą znakiem? Głupcem, nadętym wiecznie od westchnień, jak żagiel?
Zaswiecił jej w oczy światłami kandelabru: Jest cicha i biała, jak opłatek, jej oczy są spuszczone, jej blade usteczka drżą...
Król zlagodniał, — i kończył zniżonym głosem:
— Nie drzyj tak, dziecko. Nierozsądne dziecko! Uniosłem się zbytnie, żaluję... Wszelko będzie jeszcze dobrze. Słyszysz, Francesko? Moja!... Wróć teraz do domu. Pójdiesz?
Przywykła spełniać jego wolę bez oporu, ski-

neją głową. Dłonie ma błagalnie na pierśiach złożone, — jak dziecko.
Król odzyskał już spokój i pogodę, uśmiechnął się nawet łaskawie i przesunął dłonią po jej włosach:
— Idź! Psyche...
Poszła...
VI.
Nim ostatnie gwiazdy zgasły na bladym sędynie nieba, jak dyamentowa rosa, wypita ustami dnia, szedł król przez park stylizowany, porlejący, o szmerzących fontannach.
Szedł potem przez część jego dżika i swawolnie rozigraną, przez wichry i fantazyje natury, w stronę, gdzie ukryty w gąszczach stoi pawilon bżów.
A teraz przechodził przez most kamienny, zrujnowany, zzieleniały, a niezmiernie piękny, o pustych cokółkach i ogołoconych z posągów piedestałach. Otaczają go stare, rosochate drzewa szumiące, w wodzie odbija się niebo zielonawe z gasnącymi gwiazdami.
Na ciemnym dnie rzeki, pod nurtami zielonemi, spoczywają nawpół zagrzebane w mule, porode plesnia delikatną i przecadną, jak starożytna patyna, torsy półbogów, promienne, malmurowe ciała Gracy i Adonisów. Król przystanął, oparty o balustradę mostu.
W tajemniczym półświatle rannem, w bajecznym zielonym mroku, drzew, piękność tego zniszczenia dwakroć silniej uderza...
Roi Soleil wychyla się silniej:
Na dnie wód dostrzegł kształt jakiś, jaśniejący białością, którego tu wczoraj nie było...
Ona!... Może tulała w tonie dziecic-geniusza wczoraj poczętego?
Myśl tragiczna, i nagły, nieludzki żal, który musiałby zabić, gdyby nie był krótkim i przelotnym, jak wszystko, na co śmierć stygmatu wieczności nie położy.
Takie przecucia niepowiżające porwały mu się w duszy do lotu, — w tej sekundzie, — gdy poznawał straconą z piedestału szczęścia... siódką swą Psyche...
Ewa Łuskińska.

IV.
Kwiaty pozamykały śliczne oczy, zioła śpiące przytuliły się wzajem, w powietrzu jakaś srebrność lotna, drzące czary księżycowego oświetlenia, mleczne rosy po trawach sperlone.
Park, cięty w sztuczne, stylizowane wzory, stoi cały w przeswienieniu delikatnych mgieł, w piaszących wiązadłach światłocienia, w subtelnych rzeźbach przezroczystych tkanek drzew wiosennych.
Ale już wzdłuż konturów gałęzistych arkad, ciętych nisz, gdzie stoją sennie posągi, zapalają się i biegną łuki promienne, rozstrzelają w gwiazdy i rozety, wiążą w inicjały, dyamentowymi szlakami kresząc się po filigranach zezerniałego srebra.
Budzą po sadzawkach śpiące łabędzie, zperłają śnieżne piany kaskad, lecać z wysoka, srebrnią białą wełnę jagniąt, co umyte i nfrzywane, z dzwonekami na szyi, tulają się przelękle po strzyżonych murawach tej nowej Arkady, zapomniane przez pasterzy z fletami, w padrowanych perukach, i przez pasterki w krótkich spódniczkach, w muszkach i na korkach.
Raz wraz jakaś para z pod światła iluminacji

— A twoją... władza, zaszczyty, rozkosze, chwala... Nad królem Francji — królowo młoda! Stoją pod murem, zdobnym w sto maskaronów z paskowca i obrosłym pnąciami różami, podobni do dwóch nieruchomych posągów pieczętów.
Różowe ognie illuminacji i serc własnych oślepiły ich razem...
I nie widzą, że z pomiędzy pnącz wiotkich patrzy na nich stojąca tragiczna maska, równie nieruchoma i biała.
V.
Antykamera królewskich paziów.
Kilku młodych panów zabawia się grą w karty i rozmową pełną swawoli, tryskającą lekkiem dowcipem i śmiechem.
Jeden z nich, trzymając w rękę wysmukły kieliszek szampana, — patrzy w ogród na dogasającą iluminację — i śpiewa:
Niech żyją uczy wspaniale,
Których kosztują wybrań,
Kiedy kobiety — omdlały...
Kiedy mężczyźni — pijani!...
Kamerdyner staje dyskretnie w uchylonych drzwiach:

— Panowie. — król...
Wrzawa milknie, paziowie opuszczają pokój. Pusto... Po długiej chwili...
Z za ston maskaradowych przebrań, płaszczów i domin, wysuwa się Franceska... Jest biała, zdjeta febrycznym dreszczem, opierająca się o ściany, kieruje się ku drzwiom...
Przedpokój królewski. Kominiek z marmuru złotego, na nim złote i emaliowane naczynia, błękitno-białe lilie wiją się po wazonach sewskiej porcelany. Rząd wysokich złotych krzesel, krytych złotym atlasem pod ścianami.
Franceska, płacząc się w białych aksamitach swego ślubnego płaszcza, przypada pod wielkie podwoje, z filigranowymi złoceniami, i uderza w nie osłabłą dłonią.
— Otwórzcie! — jęknęła.
W sypialni królewskiej okrzyk kobiecy, szelest stumiony, — po chwili drzwi otwierają się porywco:
Przed Franceską stoi król, we wspaniałym stroju rannym z złotego jedwabiu chińskiego, z kandelabrem porcelanowym w rękę, w którym płoną świece błękitne.
Za nim widnieje wnętrze sypialni i wielkie łoże francuskie, pod kotarami lazurowego aksamitu, strzeżone przez dwa śnieżne posągi: Snu i Rozkoszy. Jasne freski Watteau, sławiące urok życia, pokrywające ściany.
Błyskawica zniecierpliwienia zapaliła się w oku króla, uniosł się:
— Po coś tu przyszła? Nie jam winien temu, do czego cię przywiódła twoja mieszczańska ciekawość! Czyż mnie istotnie sądziła kornym kochankiem, nieśmiałym i drzącym, pod księżycą znakiem? Głupcem, nadętym wiecznie od westchnień, jak żagiel?
Zaswiecił jej w oczy światłami kandelabru: Jest cicha i biała, jak opłatek, jej oczy są spuszczone, jej blade usteczka drżą...
Król zlagodniał, — i kończył zniżonym głosem:
— Nie drzyj tak, dziecko. Nierozsądne dziecko! Uniosłem się zbytnie, żaluję... Wszelko będzie jeszcze dobrze. Słyszysz, Francesko? Moja!... Wróć teraz do domu. Pójdiesz?
Przywykła spełniać jego wolę bez oporu, ski-

neją głową. Dłonie ma błagalnie na pierśiach złożone, — jak dziecko.
Król odzyskał już spokój i pogodę, uśmiechnął się nawet łaskawie i przesunął dłonią po jej włosach:
— Idź! Psyche...
Poszła...
VI.
Nim ostatnie gwiazdy zgasły na bladym sędynie nieba, jak dyamentowa rosa, wypita ustami dnia, szedł król przez park stylizowany, porlejący, o szmerzących fontannach.
Szedł potem przez część jego dżika i swawolnie rozigraną, przez wichry i fantazyje natury, w stronę, gdzie ukryty w gąszczach stoi pawilon bżów.
A teraz przechodził przez most kamienny, zrujnowany, zzieleniały, a niezmiernie piękny, o pustych cokółkach i ogołoconych z posągów piedestałach. Otaczają go stare, rosochate drzewa szumiące, w wodzie odbija się niebo zielonawe z gasnącymi gwiazdami.
Na ciemnym dnie rzeki, pod nurtami zielonemi, spoczywają nawpół zagrzebane w mule, porode plesnia delikatną i przecadną, jak starożytna patyna, torsy półbogów, promienne, malmurowe ciała Gracy i Adonisów. Król przystanął, oparty o balustradę mostu.
W tajemniczym półświatle rannem, w bajecznym zielonym mroku, drzew, piękność tego zniszczenia dwakroć silniej uderza...
Roi Soleil wychyla się silniej:
Na dnie wód dostrzegł kształt jakiś, jaśniejący białością, którego tu wczoraj nie było...
Ona!... Może tulała w tonie dziecic-geniusza wczoraj poczętego?
Myśl tragiczna, i nagły, nieludzki żal, który musiałby zabić, gdyby nie był krótkim i przelotnym, jak wszystko, na co śmierć stygmatu wieczności nie położy.
Takie przecucia niepowiżające porwały mu się w duszy do lotu, — w tej sekundzie, — gdy poznawał straconą z piedestału szczęścia... siódką swą Psyche...
Ewa Łuskińska.

Praktykant
lat 13, znajdzie umieszczenie w handlu korzeni i win **M. Rojkowska, Nowy Sącz, dworzec.** 615 3 3
Poszukuje się
kwoty 8000 do 14000 koron na hipotece realności. Procent 7 1/2%. Adres w Administracji „Nowej Reformy“ pod 623. 623 8 3

Byle tylko nie być brzydką!
Gdy piękność zniknie. Droga do celu. Niezliczone dowody.
Już po trzech dniach

następuje widoczna zmiana w cerze u młodych pań, mężczyzn i dzieci. Staje się jasna, lica są rumiane bez barwika. Pancerz starsza i młodszy odziewają się, jak zapadłe polickie zakrędlają się w krótkim czasie napowrót, jak przedwczesne smarszeczki i fałdy znikają. Proces wyjątkowego odmłodnienia skóry jest naturalnym skutkiem mydła feolinowego. Zachodzą tu osobliwie kombinacje, których inne kosmetyki nie mogą wykonać. Przemył owe wszystkie własności, jakimi się odznacza skoncone mydło, wychodzą na jaw w mydło feolinowe szczególnie silnie. Piękności pierwszego rzędu, sztuki mistrzostwa umiemy utrzymać bez barwika i pudru, naturalnie młodocianą świeżość, których podziwiani cera, których ręce białe, jak alabaster, ramiona i szyja budzą podziw, piszą do nas listy tak pełne zachwytno, że czytelnik w pierwszej chwili myślałby o przesyłce. Nasza tajemnica jest: Uczymy przez metodę mydła feolinowego, prawdziwie, nie czego jak tylko prawdy i zastosowania praw przyrody. Skutek zależy od rozumnego, inteligentnego wykonania. Jedna próba wystarczy. Mówi za tomy Powiada więcej, niż się kto spodziewa. Skutki prawie wprost wzywają do tego, żeby zastosować przepisy metody feolinowej, jeżeli się chce usunąć niepożądane własności skóry: na brzydką cerę, skazy z cery smarszeczki, brzydka cera, wypieki, piegłi itd. Każdy może podług pouczenia dołączonego do mydła feolinowego zaraz wziąć się do metody feolinowej, bez obawy pomocy i bez wiedzy innych osób.

M. FEITH
Wiedeń, VI., Mariahilferstrasse 45.
Nadto dostać można w drogueryach, perfumeryach i aptekach.
670

Na Karnawał!
Największa w Monarhii Fabryka obuwia
poleca po zadowalająco niskich cenach:

Pantofelki lakierkowe salonowe i do tańca b. eleg., wysokie obcasy	złr. 1-60	
dtto Ia skórzane (Chic.)	1-50	
dtto białe bardzo eleganckie	1-90	
Bardzo modne i eleg. pantofelki lakier. w krzyżowe paski	złr. 2-75	
na 2 paski	2-75	
na 3	2-75	
Pantofelki czerwone (do kostiumu) bardzo modne	złr. 2-	
złote	1-60	
lakierkowe "salonowe i do tańca niskie obcasy	1-60	
Pantofelki białe, krzyżowe paski eleganckie i modne	złr. 2-50	
dito na 3 paski	2-50	
dtto czarne z Ia skórką krzyżowe paski	2-25	
Damskie półbuciki lakierkowe najmodniejsze	złr. 3-	
Męskie	4-50	
Męskie Lakierki salonowe	2-25	

Rzadka okazja dopóki Damskie buciki lakierkowe 2-50
zapas na gumach tylko złr. 2-50
wystarczy

Zawiadomienie.

Donosimy niniejszem P. T. Publiczności, że nasza filia z obuwem, znajdująca się obecnie w Rynku Gł., l. 47. Linia A-B, przeniesiona zostanie z dniem 1 kwietnia b. r. do lokalu, gdzie dotąd znajdował się sklep p. Filipa Eilego pod firmą „Au Bon Marché“, to jest do lokalu pod l. 14 w Rynku głównym, (po prawej stronie przy wejściu w ulicę Grodzką, obok kantoru p. A. Mendelsbarga)

Alfred Fränkel, Spółka kom.,
dawniej
Mödlingska FABRYKA OBUWIA
Rynek główny, linia B-B, l. 47, Hotel Drezdeński, KRAKÓW, Grodzka l. 34.
Zastępca L. Stelgler.

Patenty
na wynalazki wydedywa
Kazimierz OSSOWSKI
Biuro patentowe: 87 6 0
Petersburg, Wozniesienskij Prospekt 3.
Berlin, Potsdamerstrasse 3.
Pierze gęsie!
nowe niedarte: 1/2 klg. szarego ct. 15
1/2 " białego " 30
nowe darte: 1/2 " szarego " 35
1/2 " białego " 50
przesyła począwszy od 5 klg. i wyżej za pobraniem pocztowem 603 2 2
J. Haldek
w PRADZE, ul. Tyńska l. 17.

Mamy zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że **przenieśliśmy z dniem 1 stycznia b. r. naszą**
Fabrykę pieców kaflowych
do nowo wybudowanych na ten cel budynków przy ulicy Dąbrowskiej nowej l. 33 w Tarnowie i urządziliśmy ją według najnowszych wymagań techniki.
Polecamy wyrób wszelkich gatunków pieców w najróżnorodniejszych kolorach, wanny kąpielowe, kominki, kuchnie i wszelkie roboty w zakresie kaflarstwa wchodzące, które uskuteczniamy szybko i po najtańszych cenach.
Nadto przyjęliśmy zastępstwo największej światowej fabryki **L. C. Hardtmuth w Budziejowicach** (Czechy) i polecamy piece luksusowe po cenach fabrycznych.
Z szacunkiem **GUZIK & KOŁODZIEJSKI**
Tarnów.

Do zasiewu wiosennego
jest
Mączka żuźłowa Thomasa
ze znakiem gwiazda 604 2 6
Fabryki Fosfatów Thomasa St. zar. z ogr. por. Berlin
najtańszym i najlepszym nawozem fosforowym dla wszelkiego rodzaju zboża, roślin okopowych i jarzyn, a w szczególności dla zasiewu koniczyny
Józef Karrach, Lwów, Jagiellońska 22.
udziela bezpłatnie i franko pouczające broszurki i cenniki, tudzież utrzymuje główny skład. — Każdy worek jest plombowany i znaczony znakiem ochronnym oraz gwarantowaną zawartością kwasu fosforowego.
Baczność przed żużłami fałszowanymi.
Herbata z Brodów! — Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATE ROSYJSKĄ
szliru majowego, poleca handel
W. Adamowicza
11 w Brodach na pograniczu rosyjskiem 13 100
1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej złr. 1-40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2-60
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 8-60
1 funt „Okruchoń“ z najlepszymi herbat kwiatowych 1-20
Kawa Ceylon, znakomita, franco 5 kilo 9-
Grzybki litewskie tegoroczne 1 kilo złr. 8-

Zdumiewające skutki zapewnia
HELLA
Mentolowa Francuska Wódka
ze znakiem „Edelgeist“.
Nacieranie ból uśmierzające, mięśnie wzmacniające i nerwy ożywiający, Hygieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniom, orzeźwiający środek wonny.
Dwa razy skuteczniejszy, niż zwyczajna wódka francuska.
Cena flaszki 2 K, cena flaszki na próbę lub dla turystów K 1-20.
Hurtownie: **G. Hell & Comp., Wiedeń, I., Biberstrasse 8.**
Składy w Krakowie: w aptece F. Ka. Mikuckiego, Konst. Wiszniewskiego, M. Pronia, F. Gralwickiego; w drogueryi: Fr. Zopotha i Sp.; w Podgórzu: w aptece J. Luczki, tudzież prawie w każdej aptece i składzie aptecznym w Galicyi. 140 15 25

Elektryczna kieszonkowa lampa „Ideal“
jest jedyną ulepszoną i przor znowowa uznaną za najżyteczniejszą lampę przeto dla każdego bardzo polecaćta godną. Wszelkie lano są tylko zapożniłe lichmi naśladownictwami. Cena całkowitej lampy „Ideal“ i gatunek, proste wykonanie 2 K, II. gatunek z posrebrzonym reflektorem 3 K, III. gatunek, piękny z podwójnym rzućm światła 4 K. Bateria zapaśowa 4 1/2, wolty o sile światła z poręczeniem na 3-4 miesiące wystarczającego tylko 60 h. Elektryczne światło, wydające karną walwe żartobliwie nowości, nadające się do każdej lampy kieszonkowej. Elektryczne szpilki do krawatki bardzo ozdobnie wykonane. Elektryczny monokle, nadające się do każdego oka, zupełnie bezbolesne. Elektryczny zabawne nosy we wszelkich wykonaniach, a zatem bardzo oryginalne. Pościuście palem a wszystko świeci, każdy się śmieje. Cena sztuk z lampą K 4-20. Każda sztuka bez lampy tylko K 2-30. Wyśyta po otrzymaniu należytości LEOPOLD SCHÄCHTER, Wiedeń XVI/2, Neulerchenb. derstrasse 27/B l. piętro. Nie ma żadnej filii, uważaj przeto na adres. 491 4 6

Do Ameryki
jakoteż do innych zamorskich krajów, **przeprawia najtaniej** powszechnie znana firma
B. Karlsberg, Hamburg, Ferdinandstrasse 15.
Nim kto kupi bilet okrętowy, niech porówna moje ceny z cenami agentów okrętowych! 210 8 10

Sirolina

Na zarządzenie lekarza

Przez najwybitniejszych profesorów i lekarzy polecana
w chorobach płucnych, przewlekłym nieżycie oskrzeli, silnym
kaszlu, zółzach, influency.

Podnieca apetyt i sprawia, że przybywa ciała, usuwa kaszel i wydzielniny, sprawia, że poty nocne znikają.

Kto powinien zażywać Syrolinę?

1. Każdy, kto ma dłużej trwający kaszel. Lepiej jest bowiem zapobiedz chorobom, niż je leczyć.
2. Osoby z przewlekłym nieżyciem oskrzelowym, który leczy się Syroliną.
3. Astmaty, którym Syrolina istotnie przynosi ulgę.
4. Dzieci zółzowate z nabrzmiałymi gruczołami, z katarem ścieżki i nosa i t. d., u których Syrolina wywiera świetny skutek na całe odżywianie.

Ostrzeżenie: Są liście nasładowiciele! Trzeba przede dobrze uważać na to, żeby każda fiaska była opatrzona naszym osobliwym znakiem „Roche“ i łącznie zawsze Syroliną „Roche“.

F. Hoffmann-La Roche & Co.
Bazylea (Szwajcaria).

103 15 30

„Roche“

dostać można w aptekach po 4 K za fiasko.

Do wynajęcia

przy Placu WW. Świętobł. 1 dwa eleganckie frontowe pokoje na 1 piętrze, odpowiednio na biuro. 687 1 5

Ogrodnik żonaty, lat 33, z wyższym wykształceniem fachowym, amator kwiatów, dobry jarzyniarz, mający wzorowe świadectwa, poszukuje posady od marca do dworów lub kapiel. „Ogrodnik“, Koszary, p. Li-manowa. 683

Fabryka wyrobów wełnianych w Kętach, założona 1867 roku

FIRMY

F. & E. Zajaczek i Lankosz

poleca

Sukna, Sieraczkł.

Najmłodniejsze **Kangarny i Korty** wyrobu własnego, oraz oryginalne angielskie.

Koce, Derki, Filce dywanowe, Flanely wstążone, Wełnę do wstawiania i wszelkie Podszewki. 77 20 0

Składy w Krakowie, Rynek A-B L. 44, we Lwowie, ul. Teatralna L. 3, dla sprzedaży hurtowej i drobniagowej.

Nowość

Cook'a i Johnson'a amerykańskie patent. pierśnienie na odgniotki.

Obecnie najlepszy i najpewniejszy środek, bardzo skuteczny, nasychniający ból usmierzający. Dostać można w każdej aptece. 1 pierśnienie w kopercie za 20 h, 6 pierśnień w pudełku za 1 K. Przy przesłaniu pocztą o 20 halersy więcej.

Główny skład „pod Samarytaninem“ w Graou. 352 6 6



HERBATA z RĄCZKĄ

Zawsze świeża, największy zbył w kraju. Wszędzie do nabycia, a gdzie niema, proszę pisać do

Magazynu JULIUSZA GROSEGO
w Krakowie, Rynek. 181 11 0

Stolarze

do mebli fornirowanych, otrzymują stałą pracę za wysoką płacą w Berlinie C, Alexandrstr. 31. 679 1 3

Wikliny koszykarskiej

2 do 3 letniej, zdanej na sadzonki, 1 lub 2 wagony zakupi gmina miasta Żywca zaraz. O jak najszybsze nadesłanie ofert ewentualnie informacyj uprasza 682 1 2 *Magistrat w Żywcu.*

ZA DARMO

Jak niklowy Rem z napisem „System Roskopf Patent“ wraz z pięknym łańcuszkiem zlr. 170, trzy sztuki zlr. 5—, sześć sztuk zlr. 9—, Srebrny Roskopf o 50h kopertach bardzo silnych zlr. 575. Stalowe Rem. męskie zlr. 235, damskie zlr. 250. Srebrne zegarki damskie zlr. 850, męskie zlr. 825. Budziki świecące w nocy zlr. 185. Bogato ilustrowane cenniki darmo i opłatnie wysła 11 80
S. ZAHN, Kraków, ul. Floryańska 31.
Dostawca Związku c. k. urzędników pastw.

Panna

pisząca bardzo biegle na maszynie i znająca manipulację biurową, znajdzie zaraz umieszczenie. Zgłoszenia w Ekspozyturze „Centralnego Związku fabrycznego“, Plac Maryacki 9 w Krakowie. 680 1 3

Młodych adeptów

przysposabiam do zawodu aktorskiego. **Michał Przybyłowicz**, Kraków, ul. Strzelecka l. 11, p. II. Zgłosz. 3—6 popoł. 687 2 3

Nie dla przynęty niskie ceny,

które zaślepiają, lecz wyroby doskonałe, wartości mające, obejmuje mój najnowszy katalog na rok 1905, który wysyłam za darmo swym licznym P. T. Odbiorcom w Galicyi i Królestwie Pols. Obejmuje on prócz zegarków i biżuterji także instrumenty muzyczne, maszyny do szycia, rowery i liczne przedmioty do codziennego użytku po niezmiernie niskich cenach. **M. Rundbakin, Wiedeń, IX., Lechtentsteinstrasse 23.** 204 4 6

Kantorzysta

władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, stenograf, umiejący pisać na maszynie, znający podwójną buchalterję, potrzebny zaraz do fabryki. Zgłosz. z odpisami świadectw i podaniem wysokości wynagrodzenia przyjm. Adm. „N. Reformy“ pod 646 (ustnych wyjaśnień nie daje żadnych). 646 5 10

Kupuje rzeczy starożytne

wszelkiego rodzaju, jak meble, obrazy olejne, miniatury, wyroby ze złota, srebra, brązu, żelaza i szkła, piękną starą porcelanę i fajans, piękne materje, gobeliny, wyroby dziergane, koronki, tabakierki, broń, zegary, oraz rzeźby z drzewa i kości słoniowej i t. d., i t. d. **Zygfryd Spira z Wiednia, I., Spiegelgasse 13,** od poniedziałku w Krakowie, Grand hotel. Przyjmuje od godz. 9—11. 689

Trąba Jerychońska.



Bardzo wielka zabawka dla młodych i starych, szczególnie dla stowarzyszeń, wycieczek, towarzystw, oddziałów wojskowych i t. d. Sporządzona z dobrego aluminium, silne drganie ludzkiego głosu przez śpiewanie, bez żadnej znajomości muzyki. Rzecz b. oryginalna i zabawna. Cena 28 ct., 3 trąby 75 ct. Wysła po otrzymaniu należytości (także markami wszystkich krajów) **HANNS KONRAD**, wywóz instrum. muz. w Brüx 640 (Czechy). Obficie ilust. katalogi z przeszło 1000 odbitek wysła się na żądanie opłatnie za darmo. 515 8 10

Miód pszczoły świeży (lipowy, tegoroczny), patokę, kuracyjno-deserowy, bez żadnych domlesek, wysła w blaszankach po 5 kg. z pasiek własnych, już z opłatą pocztą za 7 koron (po powołaniu się na to ogłoszenie) Zarząd Dóbr ziemskich i pasiek Zygmunta Lityńskiego w Siewkowicach, poczta Siewkowice. 650 8 80

Dla braku znajomości

mężczyzna lat 35, wdowiec bezdzietny, urzędnik państwowy, ożeni się z panną lub wdową bezdzietną do lat 30. Posag wymagany, fotografia pożądana, dyskrecja pod słowem honoru. Łaskawe zgłoszenia pod A. B. poste rest. Tarnów, do 15 lutego. 698

Proszę żądać

gratis i franko
mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.

HANNS KONRAD
Pierwsza fabryka zegarków w Brüx Nr 1358 (Czechy). 511 9 30

Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem zlr. 225, 3 zegarki zlr. 650. Niema rysyka! Dokwolona wym. lub zwrot pieniędzy.

Czytajcie i dziwcie się!



Tylko do Wielkiejnocy jest dla mnie rzeczą możliwą wysłać tę cenę 592 7 8
Przez wielkie korzystne zakupno jestem w możności wysłać za zaliczkę 8 zlr. garnitur, który zazwyczaj kosztuje 14—16 zlr. Ten wspaniały garnitur składa się z 2 wielkich kap na łóżko i z jednej wielkiej kapy na stół; jest powabnej barwy czerwonej albo zielonej, z piękną girlandą acetylną, z poręczami bez skóry i kieszonki, dopiski starożytny, tylko 8 zlr. (16 koron). Każdemu kupującemu musi ten garnitur sprawić wielką radość, a kogo nie zadziwi taniść, niech wśród towar, a bez trudności otrzyma pieniądze napowrót. — Co dzień nadchodzą setki nowych zamówień. **Pierwszy morawski dom wyszytkowy**
JULIUS HOITASCH, Hodonin (Göding) Nr 33. Morawy.

STEFAN KAVKA, Księgarnia w Krakowie.


Patacaka-Wielki Król

świetna satyra na jednego z panujących
(zabroniona w państwie niemieckiem).


Nowy trzeci nakład.

Cena 3 korony.

Wysyłamy książkę tę na żądanie opłatnie, a należytość prosimy przekazać nam bez kosztów za pośrednictwem załączonego czeku c. k. pocztowej kasy oszczędności.



SALVESOL



pochłania nikotynę, a właściwie naukowo wyrażając się, **tworzy z nikotyną związek chemiczny nierozpuszczalny w wilgoci** i tej to właściwości zawdzięczać należy, że **nikotyna** nie dostaje się do ust, a tem samym usuwa się jej szkodliwe działanie, **czego zwykła wata dokazać nigdy nie może.**

To najnowszy wynalazek i wyrób Fabryki tutek cygaretowych „NORIS“ **Mra W. BELDOWSKIEGO** w Krakowie, niezbędny dla palących papierosy i cygara.

O dobroci i doniosłem znaczeniu mego wynalazku świadczą najlepiej
Tutki cygaretowe „Noris ze Salvesolem“.

Od pierwszej chwili wprowadzenia ich w handel cieszą się ogromnem powodzeniem, co świadczy nietylko o żywotności i potrzebie takiego wynalazku, lecz również i o jego dobroci.

Do waty „SALVESOL“ mają znakomite i przyjemne zastosowanie **CYGARNICZKI SZKLANE**, bo w nich osadza się cała ilość nikotyny, a dym jest nader łagodny i chłodny.



Wate „SALVESOL“

do cygarniczek szklanych nabywać można w pakietkach po 60 halerzy.

= Żądajcie tutek =

„Noris“

= ze Salvesolem. =

**Do nabycia
w c. k. trafikach
i handlach.**

**Słówko o nowym wynalazku
ważnym dla palących papierosy.**

Zastosowanie wiedzy w życiu praktycznym wydało już niejednokrotnie zdumiewające rezultaty, przyniosło wiele pożytku Ogółowi.

Dziś higiena święci prawie na każdym kroku tryumfy, zrozumiałem więc jest, że i fabrykacja **tutek cygaretowych** — czyni postępy w tym kierunku, lecz nie wszędzie i nie zawsze z dodatnim rezultatem.

Moje wieloletnie próby, oparte nauką i fachowem doświadczeniem, uwiecznione zostały ostatnimi czasy **zdumiewającym skutkiem**. Udało mi się bowiem dojść **drogą badań chemicznych** do preparatu **znanego** już dziś prawie wszędzie — który nosi nazwę:

„SALVESOL“

Jestto **wata chemiczna**, mająca tak wiele **pożądaną dla palących papierosy** własność, że aby mnie nie posądzono o cześć przechwałkę — biorę sobie za zaszczyt powołać się na następujące, otrzymane w ostatnich czasach

UZNANIE:

WP. Mr. farm. W. Beldowski w Krakowie.

Z przyjemnością donoszę WPanu, że od czasu, jak używam Pańskiej waty „Salvesol“, nie doznaję przykrych objawów, które mi dokuczały skutkiem palenia tytoniu. — Wobec tego upraszam o nadesłanie mi za pobraniem pocztowem kilo waty „Salvesol“.

Z w. p. Prof. Dr. Antoni Mars.

Lwów, dnia 2 maja 1903 r.

Zwracając uwagę P. T. Ogółu na powyższe uznanie, jakim za **wynalazek mój** ze strony tak wielce poważnej i kompetentnej zaszczycony zostałem, czynię to głównie i jedynie w interesie zdrowia P. T. palących papierosy i tytoń wogóle.

Mr. farm. Wł. Beldowski.

Fabryka „Noris“ Wł. BELDOWSKIEGO w Krakowie

poleca:

1000 sztuk tutek cygaretowych „Noris“ ze Salvesolem koron 2 80
1 pakietek waty Salvesol „ — 60

Nie dajmy się oszukiwać!

Niemieckie **TUTKI** cygaretowe, jak również niemieckie **BIBUŁKI** cygaretowe, kupujemy ciągle, a nie wiemy że to wyrób wrogów naszych.

Tytuły polskie, ruskie lub patryotyczne, jakich oni używają, są tylko podejściem. — Na odnośnym towarze powinna być wymieniona firma polska lub ruska, która ten towar wytwarza i której nazwisko wszyscy znamy.

My przemysłowcy Polacy i Rusini, nie mamy powodu wstydić się naszych nazwisk. A więc precz z wyrobami, które nie posiadają nazwiska przemysłowca polskiego lub ruskiego.

Szanujmy siebie, jeśli nie chcemy zginąć!

Mr. Wł. Beldowski

właściciel Zakładu przemysłowego „NORIS“

Kraków, Starowiślna 26 (dom własny).

Dla łatwego wyboru tutek, polecam następujące gatunki:

Tutki białe „NORIS“	to tytoni lekka	Tutki żółte „NORIS“ Mais Numa	to tytoni ciężka
„ „ „NORIS“ z wata		„ „ „NORIS“ „ Albert	
„ „ „NORIS“ Salvesol		„ „ „NORIS“ „ De Paris	
„ „ „NORIS“ Salvesol-Club			

Szczególniejszą uwagę zwracam na tutki „NORIS SALVESOL“. Oznaczają się niezwykłą łagodnością dymu i są pozbawione nikotyny. Wata „SALVESOL“ nadaje się nawet do najmocniejszych tytoni i cygar.

W komis. Zakładzie SPRZEDAŻY I KUPNA H. Polasznickiej przy ul. Szewskiej Nr. 10, i. piętro, są tania do nabycia: Kasety srebra na 6 osób stoł, deser, i kaw., kilka serwisów porcel. na 12 osób, stoł dębowy na 26 osób, peleryna gronost, łazienka parowa pokojowa, dywany perskie i angielskie, (tarnitury mebli aionow. w stylu barok, renesans, secesja) i t. p. Kilka syplalni i jadalni stylowych, Sekretarki, zegary (antyki), Świecnik piękny wenecki, Szachy z kości słon. artystycznie rzezb., Obrusy stare, Lustra (antyki), Kandelabry srebrne i z brązu antyk i nowoczesne, kilkanaście przedmiotów mah., 9 Fortepiany dobre, Biura, Saloniki i t. p., 9 Szafy mah. ładne, Garderoba mebla i damska. Piękną bibliotekę z oszarnego drzewa inkr. sztykretami składającą się z szafy, biura, kanapy, 2 foteli, 4 krzesel, lustra i stolika. 51 58 0
Zakład przyjmuje powyższe przedmioty w komis.

2 kurs
rozpoczyna się z dniem 15 lutego w koncesyon. 635 8 6
SZKOLE MODNIARSTWA EMY SKWARY
Kraków, ul. Wiślna 2.

30 oszczędzi każdy na binoklach, okularach i t. d., kupując je u firmy: 119 12 0

T. ARMATYS
optyk i mechanik
Kraków, Grodzka 6.
P. P. c. k. Urzędnikom, Akademikom i Studentom jeszcze 10% opustu.

Korzystna sposobność bez straty czasu i bez kosztów.

Inżynier budowy maszyn z praktyką lat 20, w Wiedniu mający stosunki z pierwszorzędnymi fabrykami, podejmuje się wykonania wszelkich mechanicznych urządzeń dla warsztatów każdej gałęzi przemysłu maszynami najlepszej konstrukcyi, dla tartaków, młynów, przedsiębiorstw naftowych i t. p., dostawy maszyn parowych, naftowych, gazowych i gazowodowych najnowszych i najlepszych systemów, wykonuje kosztorysy i plany bezpłatnie. 161 16 0
Konrad Korytyński, inżynier, Wiedeń, V., Schönbrunnerstrasse 27.

Tysiące podziękowań
z całego świata sawiera objaśniająca i bardzo pomocająca książka jako domowy poradnik o balsamie i maści centyfolowej aptekarza A. Thierrego jako o środkach, nie dających się niczem zastąpić. Oplatona przesyłka tej książki po otrzymaniu 85 hal. (także znaczkami listow.) Zamawiając balsam, otrzymuje się książeczkę za darmo. 12 flaszek małych lub 6 dużych balsamu 5 kor., 60 małych lub 30 dużych 15 kor. oplatnie wraz ze skrzynką i t. d. — 2 słoje maści centyfolowej oplatnie wraz ze skrzynką 3-60 kor. Należy adresować:
Apotheker A. THIERRE in Pragrad 106 bel Reihisch-Sauerbrunn. 12 62
Fakusery i sprzedających naśladowania mych jedynie prawd. wytworów proszę mi podawać, abym ich mógł ścisłać przez sąd karny.

PATENTY
wydajawa inżynier 267 18 104
M. Gelbhaus,
biuro wiedeń aut. i zaprzysiężony rzecznik pat. Wiedeń, VII., Siebensterng. 7, naprzeciw ces. król. urzędu patentowego.



Zegarkiem przyszłości
jest mój prawdziwy amerykański, antymagnetyczny otwarty 518 8 6
patent. Roskopf kotwicowy remontoar zegarek Nr 96 z plombą
o patent. niklowych kopertach ze wspaniałemi, pyzarnemi, okazywanemi figurami, jak obiek znajdujący się rypane, z omaliowaną tarczą, 86 godzin idący, dokładnie obrotliwy, z 3 lot. porpożeniem, w futerales ze skóry jeleniej wraz z lancuszkami i wisiorkiem 2-50 ztr., 3 zegarki 7 ztr., 6 zegarków 13-50 ztr. Pieniądze napowrót! lub wymiana w nieuszkodzonym stanie dozwolona.
Wysłał po nadesłaniu należytości lub za salicakę
Hanns Konrad
pierwsza fabryka zegarków w Brük Nr 1364 (Czechy). Obficie ilustrowany samik z przeszło 1000 odbitek wysłał się na żądanie za darmo i oplatnie.

Ja Anna Csillag
ze swymi 185 ctm. długimi, ozardzilejskimi włosami, które uzyskałam po 14-to miesięcznym używaniu swej, przezemnie wynalezionnej pomady. Jest to jedyny środek do pielęgnowania włosów i do przyspieszenia ich porostu. Wywołuje u mężczyzn bujny, silny porost brody i już po krótkim używaniu nadaje tak włosom na głowie, jak i brodzie naturalny połysk i piękną bujność i zapobiega przedwczesnej siwiznie aż do późnego wieku. 840 5 20
Cena słoika pomady 1 i 2 ztr.
Anna Csillag
Wien, I., Graben 102.
Główny skład ma
Droguerya Arnolda Reifera
w Krakowie ul. Grodzka 38.

Nowe, podwójnie czyszczone pierze z Czech.
Przesyła się oplatnie do każdej stacyi za salicakę lub po otrzymaniu należytości w bardzo stosownem, nowem opakowaniu (za które nie się nie liczy), tania, dobre pierze darte i niedarte, stosownie do życzenia:
10 funtów szarych, duże puchu zawierających sa K 9-20, 10-12, 12-14, 14-16, 16-18, 18-20, 20-24, 24-30, 30-40 do K 52-
1 funt puchu szarego K 3-40 do K 4-
1 funt puchu białego K 4-5 do K 6-
1 funt puchu pańskiego (z pierzi) najlepszego K 7- do 8-
Gotowa pocel: Pierzyna i 2 poduszki w wielkich uszowanych wypack od K 14-16, 16-18, 18-20 do K 80-
Należy 10 funtów uszkoszenia się oplatnie tylko wysyłki puchu.
Za solale rzetelną obsługę ręczy:
A. Fleischl i Syn, dawniej Antoni Fleischl
wysyłka pierza Neuern, Nr. 81 (Czechy).
Wymienia się i przyjmuje napowrót, potrącając oplatę pocztową. 450 4 10
Kupcy otrzymują stosowny opust.

Nowości! Odnaczone wielką nagrodą kompozytorską na konkursie między narodowym imienia Hubinstelna w Berlinie.
I. Koncert (E-moll)
na fortepian i orkiestrę
Henryka Melcera
profesora wiedeńskiego konserwatorium.
Fortepian solowy z podłożonym drugim fortepianem (orkiestra) netto K 12.
(Do wykonania sa dwa fortepiany potrzebne są dwa egzempliarsze).
Oprócz tego wyszły z druku tegoż kompozytera:
Waryacje na temat „Kozaka” Montuski na fortepian K 2-40.
Nakład Ludwika Doblintera (Bernarda Herzmanskiego)
Skład przyborów mazyoznych antykwari i wyposyczalni.
Wiedeń, I., Dorotheergasse 10. Telefon 3708.
Wielka, we wszelkie działy muzyki obficie zapoznatona wyposyczalnia z drukowanym katalogiem. Warunki prenumeraty tak w miastach jak i dla prowincyi bardzo dogodne. Przesyłki za darmo, oplatena.

Nadworny dostawca Jego Wysokości Arcyksięcia Franciszka Ferdynanda
E. SOBOLEWSKI
fabrykant powozów,
Wiedeń, III., Ungargasse 12a,
ma na składzie wielką ilość rozmaitych powozów, wózków i t. d.
Poleca się łaskawym względem P. T. Rodaków przybywających do Wiednia.
Poszukuje zastępcy dla Galicyi zachodniej. 354 6 4

Pierwszy krajowy skład hurtowny i cześciowy Gramofonów i Fonografów 657 2 5
JOZEFA WEKSLERA
w Krakowie, ul. Grodzka 1. 71.
poleca w bardzo wielkim wyborze GRAMOFONY, FONOGRAFY, płyty i walec najnowszych sdcję.
Ceny bardzo przystępne. Cenniki darmo i oplatnie. Wymiana używanych płyt. Cześci składowe zawsze na składzie. Reperacye wykonuje dokładnie i szybko po cenach umiarkowanych.

Wahadłowe zegary z muzyką
sa ostatnią nowością w wyrobie zegarów. Te francuskie miniatury zegary wahadłowe sa 70 cm. długie, pudło dokładnie jak rysenek, jest z prawdziwego drzewa orzechowego, pięknie polirowane, z artystycznie rzeźbionemi ozdobami i gra każdej godziny najpiękniej marsze i tańce. Cena wraz z skrzynką i opakowaniem tylko 8 ztr. Pensam zegar bez muzyki, jednak z przyrądem do bicia po godzin i całych godzin, wraz ze skrzynką i opakow. tylko 6 ztr. Z białem drzewa wieszowe 8 ztr. 50 ct. Te zegary wahadłowe nie tylko ida dobrze so do minuty za co się rezy 8-letniem pienuem poręczeniem, lecz także w skutek ich istotnie wspaniałego przydobienia sa bardzo pięknym przedmiotem umebowania. Budek z drwonkiem i z tarasem w bogu świecąca i ztr. 70 ct. Budek z muzyką, gra zamiast dzwonik, 6 ztr. Niklowy zegarek remont. Roskopf 2 ztr. 25 ct. Prawdziwie srebrny zegarek remont. 5 ztr. Wysyłka tylko za salicakę. Niestosownie przyjmując się napowrót lub zwraca pieniądze, niema więc żadnego ryzyka. Wielki ilustrow. samik zegarów, lancuszków, pierzeleń i t. d. za darmo i oplatnie. 810 6 7
Józef Splering w Wiedniu, I., Postgasse 2-2.

STEFAN KAVKA, KSIĘGARNIA W KRAKOWIE
wydał jeszcze jedną sensacyjną książkę (zakazaną w państwie niemieckiem) pod tytułem
TANIEC miłości i życia
(Reigen) A. Schnitzlera. Cena 3 korony.
Wysyłamy książkę tę na żądanie oplatnie, a należytość prosimy przekazać nam bez kosztów za pośrednictwem załączonego czeku c. k. pocztowej kasy oszczędności.

Linoleum.

192 7 0

Reim i Spółka w Krakowie

Rynek 37, Linia A-B — polecają najtaniej:

Przedściółki i Chodniki z Linoleum, ceratowe japońskie i kokosowe

Rogózki kokosowe, żelazne i szcztotkowe.

CERATY na stoły i meble.

Podstawki ceratowe.

Kaloszki rosyjskie i amerykańskie.

Pantofelki domowe

Olwe „Kolan” i Smarowidła na obuwie.

Perfumy i mydła z pierwszorzędných fabryk:

Roger i Gallet, Ed. Pinaud, Houbigant, Gelle Freres, Violet, Piver, Delettrez, Societe Hygienique, J. E. Atkinson, Piesse i Lubin, J. Gosnell i Sp., A. T. Pears, The Crown **oraz krajowe.**

Wodę kolońską Perfumy na waga.

Mydła kwiatowe i amerykańskie: Colgate Comp. New York.

Wodę do włosów.

Wody, Pasty i Proszki do zębów.

Glicerynę i Lanolinę toaletową.

Podry angielskie, francuskie i krajowe

Puder brylant na włosy.

Puszki i Zabędziki do pudru.

Saszetki w różnych zapachach.

Farby do farbowania włosów.

Sminki teatralne.

Szcztoteczki do zębów.

Szcztoteczki do paznogi.

Gąbki toaletowe.

Grzebień.

Rękawiczki do nacierania ciała.

Gąbki gumowe do mycia.

Rozpylacze do perfum.

Przyrządy

gimnastycz. pokojowe.

Siłomierze: „The Whitley i Ideal”

Tennis pokojowe.

Łyżwy śniegowe

„Ski”

Termofory (ogrzewacze ciała).

Najnowsze aparaty i preparaty do upiękshenia i masowania ciała.

Lampki elektryczne kieszonkowe i baterye do napełnienia tychże wszelkich systemów.



Lakiery, Kremy i Pasty do odświeżania bućków kolorowych. — Lakier mieniący na obuwie. — Lakier na kalosze. — Podeszwy i obcasy gumowe.

Artykuły chirurgiczne i higieniczne. — Przyrządy lekarskie. — Papier klosetowy. — Środki do odświeżania powietrza w pokojach.

Przed nasładownictwami chroniona przez próbę i znak.

wyrobu **JULIUSZA SCHAUMANN**, aptekarza w Stockerau,

Sól żołądkowa

przy nienależym trawieniu i przeciw oierpieniom żołądka od wielu lat znana jako **dobry dyetetyczny środek.** — Dostawca we wszystkich znaczących aptekach austro-węgierskiego państwa. • Cena pudełka kor. 1.50. • Wysyłka pocztowa za załączką przy odbiorze co najmniej dwóch pudełek. 243 6 6

Skład główny: **Landschaftliche Apotheke des Julius Schaumann in Stockerau.**

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI NA ZAMOWIENIA

Związek handl.-przemysłowy KATOLICKICH KRAWCÓW

W KRAKOWIE ul. Floryańska 7

FILIA: we LWOWIE pl. Halicki 7

SKŁADY: SUKNI, KAMGARNÓW, SZEWIOTÓW

Ubrania na zamówienie od 20 zł. Ubrania gotowe od 10 zł. | krajowy Fraki, surduty od 20 zł. | WYROB

482 4 10

C. k. emeryt w Krakowie, Skateczna 8, drzwi 13, pragnie zmienić swe mieszkanie na lepsze. Ktoś miał takowe w Krakowie lub na Podgórzu do wynajęcia od 1 marca, zechce wskazać swój adres. 668 2 2

Dobrze rozwinięty fabryczny **Skład wódek we Śwowie** z kompletnym urządzeniem z powodu stosunków rodzinnych zaraz do sprzedania. Fachowych zdolności nie potrzeba. Kapitał konieczny od 7 do 10 tysięcy zł. Zgłoszenia pod „Dobra Egzystenoya” do biura dzienników Buchstaba, Lwów. 673 2 4

Najlepsze i najtańsze harmonijki tylko we fabryce harmonijek p. f. **O. LEDERHOFER** w Opawie. Cenniki darmo. 285 6 10

DISTILLERIE FRANÇAISE

JEAN GOTHMANN, propriétaire à Krems (Autriche) 180 6 0

COGNAC

Représentation générale: **EUDA & BLOCHMANN**, Wiedeń, I., Seilerstätte 13.

PIERWSZY ZAKŁAD PLISOWANIA przy ul. Niecałej 1. 13, parter, przyjmuje do gnirowania wszelkie materye. Do sukien kloszowe-plisowanych udziela się formy. Zamówienia zamiejscowe skutecznie się odwrotną pocztą. 382 9 12

Paczki! 30 Paczki! sztuk za 1 złr. **Chrust warszawski 1 funt 60ct.** poleca 429 8 0 **Cukiernia Józefa Sykutowskiego** ul. Karmelicka 1. 16.

55-letni bardzo wielki wynik c. i. k. nadw. dentysty **Dra J. G. POPP'A**, Wiedeń, XIII/6 jedyna przez profesorów zapisywana kwasów niezawierająca

Anatherin

woda do ust i zębów, działa niezawodnie przeciw wszelkim bólom, dolegliwościom i nieprzyjemnej woni z ust, zębów i dziąseł, zawsze je utrzymuje zdrowymi. Prawdziwa tylko w takich fiaskach, jak obok po 280, 2—, 1— K **Krem do zębów** w tubkach, bez tak szkodliwej piany mydlanej, po 60 h. czyszczy i odwaniania zęby tak samo jak pasta do zębów w słoikach 140 K. w paczkach 70 h. **proszek do zębów 126 K.** **plomby do zębów 2— K.** **mydło ziołowe 60 h.** — W aptekach, drogueryach i perfumeryach. W Krakowie sprzedają hurtownie: Fr. Zepoth i Sp., ul. Sienna 12; A. Reiter, ul. Grodzka 38; Reim i Sp.; Anast. Schultze; S. Porebski i Spółka, ul. Grodzka 2; F. A. Grigar, Rynek 44, tudzież apteki, składy apteczne i składy pachnidel. 238 2 4

Dla Pań!! Dla Pań!!

Najlepszym środkiem do pielęgnowania włosów jest rozumnie pojęta higiena t. j. czystość głowy. Włosy utrzymane czysto i szcztotkowane codziennie, nie wypadają, a więc należą je dwa razy w miesiącu zmyć gąbką, zamoczną w „Schampooing Petrole”, gdyż tylko wtedy szybko wysychają, nie pęczą się i nie kruszeją. Jeżeli przytem każda z Pań co drugi dzień sprószy włosy proszkiem „Bezbarwnym” i wyszczotkuje starannie, nabiorą połysku, będą pulchne, a więc dobre do uczesania i odświeżone.

Prospekta na żądanie! **Środek ten prosty i tani poleca** Prospekta na żądanie!

Kraków plac Maryacki R. WISKIDA Kraków plac Maryacki

Salon fryzjerski. NOWOŚĆ: „HENNOLINA” barwi włosy siwe i uzdrawia. 550 10 23

Utrzymanie żołądka zdrowym polega głównie na utrzymaniu, przyspieszeniu i ustaleniu trawienia, a usunięciu dolegliwego zatwardzenia. Uznaniem za dobry, ze samych wyszukanych, najlepszych i skutecznych ziół leczniczych starannie przyrządzonym, apetyt podniecającym, trawienie przyspieszającym i łagodne rozwołnienie wywołującym, środkiem domowym, który za ne skutki nieumiarkowania, wadliwej diety, przeziębienia i przykrego zatwardzenia np. zżagę, wzdęcie, nadmierną ilość kwasów i kurczowe bole łagodni i usuwa, jest **Dra Rosy balsam żołądkowy** z apt. B. Fragnera w Pradze. 1/2 flaszki 1 K, 1/4 flasz. 2 K.

!! Ostrzeżenie !! Na wszystkich częściach opakowania znajduje się zarejestr. znak ochronny.

Skład główny: **Apteka B. FRAGNERA**, o. i. k. dostawcy dworu, pod „Czarnym orłem”, PRAGA, Mala Strana 203, róg ulicy Nerudowej.

Wysyła się pocztą codziennie. Do otrzymania K 250 wysyła się wielką fiaskę, a po otrzymaniu K 150 małą fiaskę opłatnie do wszystkich stacyi austro-węgier. państwa. 445 Składy w aptekach Austro-Węgier. W Krakowie w znaczących aptekach. 2 20

Czy można się ustrzedz cierpienia płucnych?

Przyczynę chorób płucnych wykryto w bakterjach gruźliczych, znajdujących się wszędzie, gdzie przebywają chorzy na gruźlicę, a więc w powietrzu i w pyłe nite, i nie śniących się usunąć. Jakkolwiek każdy niemal człowiek wdycha bakterye te wraz z powietrzem, nie wszyscy jednakowoż ludzie ulegają chorobie, ponieważ na szczęście organizm ludzki jest w stanie w normalnych warunkach zaradki chorobowe, jakie weni wtargnąć zdołały, uczynić nieszkodliwymi za pomocą zawartych w gruczołach oskrzeli (płucnych) skutecznych na nie substanczy. Tam tylko, gdzie te gruczoły uległy osłabieniu, może choroba wybuchnąć, z chwilą zaś kiedy fakt ten przez stymne powagi facheowe stwierdzony został, niedaleką już stało się rzecz w skrzepieniu gruczołów oskrzelowych pozyskać dźwignię do zwalczania zarodków chorobowych. Dlatego to zapisują w ostatnich czasach chorzy na płuca 881 1 16

dra Hoffmanna Glandulen

zawierający zabawienne substancje z gruczołów oskrzelowych zdrowych zwierząt i wspomagający przez to sztucznem dostarczeniem materiy niszczącej zarodki chorobowe, naturalny popęd organizmu do uzdrowienia siebie. Lekarze, stosujący Glandulen u swoich pacjentów, zauważyli, że potęguje się przy nim apetyt, rozpogadza nastroj, siły i ciężar ciała podnoszą się, kaszel się zmniejsza, odprowadzenie staje się łatwiejszem, a poty nocne ustają, krótko mówiąc, iż proces powrotu do zdrowia objawia się wyraźnie. Godnem jest przeto zalecenia, by nie zaniedbać spróbowania tabletek glandulenowych.

Glandulen sporządza fabryka chemiczna **dra Hoffmanna następców w Meerane w Saksonii**, nabywać go zaś można w zleceniu lekarza w aptekach, jak również w składzie apteki **B. Fragnera**, o. k. nadwornego dostawcy, Praga 203—III., we fiaskach po 10^o tabl. po kor. 5.50, 50 tabl. po kor. 3.—. Szczegółowe braszury o tej metodzie leczniczej z sprawozdaniami lekarzy, oraz poświęcazeniami chorób wylezonych, rozsyła fabryka na żądanie darmo i opłatnie.

Dumą każdej gospodyni jest dobra kawa.

Kathreiner

Kneippowskiej kawy słodowej nie powinno brakować w żadnym domu przy przyrządzaniu kawy.

Ządać tylko oryginalnych paczek z nazwiskiem Kathreiner, i nigdy nie kupować tego, co na wagę sprzedają.

Potrzebny praktykant do warsztatu ślusarskiego, instalacyj wodociagowych i przedsiębiorstwa budowlanego. Kraków, ul. Lenartowicza 14. 658 2 3

WSZELKIE NASIONA NAJTAŃSZE I NAJLEPIEJSZE

ERNEST BAHLSEN KRAKÓW UL. KARMELICKA 21 CENNIKI DARMO

692 3 0

Mleczarnia „ZDROWIE” przy ul. św. Tomasza, róg Floryańskiej (od kościoła św. Jana) poleca poranne mleko niezbiernane i inny nabiał. Mleko gorące o każdej porze dnia. **Paczki warszawskie** (lukrowane) po 4 ct. Za 1 kor. 14 szt., za 1 złr. 30 szt. **Chrustu** tont 68 ct. — **Sala dla gości.** 404 12 12

Ulica Grodzka 1. 9.

282 Najnowsze francuskie 6 0

Chromo - Fotoplastikon. Przedstawia świat i życie w naturze. Od 12-go lutego do 18-go lutego do widzenia. Otwarte codziennie od godziny 9-ej przed połudn. do 10 wiecz. **Nowość!** **Nowość!**

Historia Biblijna Starego i Nowego Testamentu. Serya ta zawiera 50 wspaniałych widoków.

Gratis i franko wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 800 odbitkami dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju.

HANNS KONRAD DUM EKSPORTOWY towarów muzycznych w Brux Nr 1359.

Skrypcze dla początkujących już za złr. 2.40, 2.75, 3.—, 3.40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. — **Ryzyka niema!** Dozwolona wymiana lub zwrot pieniędzy. 512 15 30

„Sporobanka”. Telefon 3081.

ÚSTŘEDNÍ BANKA ČESKÝCH ŠPŮRTELEN (Centralny Bank czeskich Kas oszczędności) w Pradze, ulica Owocna 1. 15,

założony został dla zakładów finansowych, które też w stosunkach handlowych z nim osiągać liczne korzyści. Tenże bank kulturyje następujące gałęzie finansowe:

Przyjmuje i oprocentowuje jak najdogodniej wkładki na książeczki wkładowe, na asygnaty kasowe oraz na rachunek bieżący.

Przyjmuje w eskont weksle tylko od instytucyj finansowych bez różnicy długości terminu i wielkości kwot — na korzystną stopę eskontową stosownie do sytuacji na rynku pieniężnym. (W r. 1904 przyjęto w eskont rymes cirka na 51 mil. K.)

Uprawia transakcye z papierami wartościowemi, posiadającymi w naszej połowie monarchii bezpieczeństwo papilarne, t. j. przeprowadza kupno lub sprzedaż tycheż, lombard, inkaso i t. d.

Udziały pożyczek powiatom, miastom, gminom i innym korporacyom, którym przysługuje prawo pobierania podatków do podatków — a to na umorzenie w ciągu lat 6—50, przy niskim oprocentowaniu w stosunku 4%; dalsze warunki są nie mniej korzystne. (W ciągu r. 1904 udzielono pożyczek tych w łącznej kwocie K 9.286.000.)

Interweniuje przy budowie gmachów rządowych lub innych budynków publicznych korporacyj, kapitalizując roczne raty na ten cel przeznaczone i wypłacając całą kwotę natychmiast po otrzymaniu odośnej płatniczej deklaracyi. Rzezczonej transakcyei dokonywuje Bank Centralny na podstawie prawa emisyjnego i jego korzystne warunki umożliwiają tem pomyślniejsze rozliczenie preliminarowanych kosztów.

Wydaje 4% obligacje bankowe z kuponami wypłacalnymi 1. maja i 1. listopada w sztukach à K 20.000, 10.000, 1000, 200 i 100. Rzezczone papiery są wolne od podatku rentowego i wszelkich opłat i posiadają bezpieczeństwo papilarne.

Pomiędzy akcyonaryuszami banku znajdują się 284 zakładów finansowych.

Obrot rachunkowy w r. 1904 sięga kwoty K 926.000.000. Korespondencye załatwia się w języku strony.

671 **Dyrekcya.**

HERBATA CEYLON Cennik opłatnie za darmo.

G. A. Marinitsch Wiedeń, 110 13 20 **I., Kohlmarkt 5.**

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny do AMERYKI przez TRYEST.

Jazda przez **Tryest** do **Nowego Jorku** i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinnie urządzonych pierwszorzędných parowcach. — Zjednoczone austriackie akcyjne **Towarzystwo Żeglugi Parowej w Tryeście**

„Austro Americana”

Jako jedyne austriackie Towarzystwo Żegluzne, które na mocy rozporządzenia ministeryalnego z 30. kwietnia r. 1904 l. 21.903 upoważnione zostało do tworzenia agencyi i zastępstw ustanowiło 32 60 **Generalną Agencyę dla Galicyi i Bukowiny** i upoważniło ją do zorganizowania poszczególných Agencyi. Zadaniem tej organizacyi jest: oprzeć swą działalność na rzetelnej podstawie, ochronić Wychodźców od wszelkiego wyzysku i skierować ruch Wychodźstwa, o ile możność, przez **austriacki port Tryest**.

Towarzystwo i tegoż agencyi mają czuwać nad tem, ażeby pasażerowie płacili tylko oznaczone **przez Zarząd ceny** jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie. Wszelkie wyjaśnienia oraz **sprzedaż kart okrętowych**

W Generalnej Agencyi w KRAKOWIE, ulica Lubicz 1. 7. oraz w Generalnych Agencyach w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej, Oświęcimiu i innych Agencyach.